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AUTOUMYVÁRKA
Vás pozýva do svojej prevádzky.
Janka Kráľa 1012, Stropkov,

pod železiarstvom TAPEX

Mobil: 0948 232 470
Umytie osobného auta 

od 3,00 €

Rusi vraj majú záujem 
investovať v Stropkove

VÝPREDAJ
Predajňa B-ŠPORT

(Hlavná 52, Stropkov)

Jedno kúpiš,
druhé máš za 1,- €

Akcia trvá do 2. marca 2013

Do hnedého priemyselného 
parku v areáli bývalej STS vraj plá-
nuje vstúpiť súkromný investor 
z Ruska. Ma minulotýždňovom ro-
kovaní mestského zastupiteľstva 
o tom informoval primátor Peter 
Obrimčák. Túto tému rozoberal aj 
na stretnutí s ruským veľvyslan-
com Pavlom Kuznecovom, ktorý 
navštívil Stropkov v polovici januá-
ra. „Hovorili sme aj o konkrétnom 
investorovi z Ruskej federácie. 
V  súčasnosti o  tom nebudem viac 

informovať.  Dvere  do  Stropkova 
však má otvorené a poskytneme mu 
všetky možné benefity. Rokovania 
prebiehajú  od  polovice  decembra 
minulého  roka.  Najbližšie  by  sa 
malo  uskutočniť  začiatkom  mar-
ca,  potom  teda  budem  môcť  byť 
konkrétnejší.  Pevne  verím,  že  sa 
rozhodne  pre  Stropkov.  Rysuje  sa 
aj  osobné  rokovanie  v  Moskve,“ 
povedal P. Obrimčák na zastupiteľ-
stve. Nešpecifikoval, v akej oblasti 
plánujú Rusi podnikať, ani koľko 

pracovných miest by mohlo byť vy-
tvorených. Počiatočná investícia 
má predstavovať zhruba 7 miliónov 
eur.

Ak sa rozhodnú pre naše mesto, zrekonštruujú najväčšiu halu v parku
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Editoriál
V poslednej dobe som sa 

viackrát stretla s názorom, že 
úspech sa neodpúšťa. V tomto 
duchu sa vyjadrili viacerí ľudia, 
ktorí v živote dosiahli niečo hod-
notné. Paradoxne, mimo rodnej 
hrudy požívajú úctu a rešpekt, 
dostáva sa im uznania, ocenenia 
ich práce, ale „medzi svojimi“ sa 
často stretávajú s neprajnosťou 
a závisťou. Hovorí sa, že doma nie 
je nikto prorokom a osudy úspeš-
ných to potvrdzujú. Teraz nemám 
na mysli zbohatlíkov, ktorí prišli 
k majetkom všelijakým, len nie 
poctivým spôsobom a prezentujú 
sa ako elita národa, ale skutoč-
né osobnosti, ktoré vynikajú buď 
svojou prácou alebo schopnosťa-
mi. A pýtam sa - prečo si ich inde 
vážia viac ako doma? Dokonca 
viem o prípadoch, keď jedinec, 
ktorý v pozitívnom zmysle slova 
vytŕčal, pocítil na vlastnej koži 
ponižovanie, podrazy, intrigy. 
Dôvod? Neprajníkov, a je ich po-
žehnane, tak zaslepuje ich ľudská 
malosť a obmedzenosť, že si ne-
uvedomujú jednu zásadnú vec. 
Práve tí, ktorí dokážu prerásť 
priemer, posúvajú ľudskú spo-
ločnosť dopredu. Pokiaľ si národ 
neváži najlepších spomedzi seba, 
nezaslúži si nič iné, ako úpadok. 
Možno je toto tvrdenie zároveň 
odpoveďou na otázku, prečo sme 
dnes tam, kde sme...

(Dokončenie zo strany 1.)

Miestne dane a poplatky sú 
v obciach neporovnateľne nižšie

O výške miestnych daní a po-
platkov rozhodujú mestské a obec-
né zastupiteľstvá. Zisťovali sme, 
koľko tohto roku zaplatia občania za 
tuhý komunálny odpad a majitelia 
psov za svojich štvornohých milá-
čikov. Pre porovnanie uvádzame 
výšku poplatkov v Stropkove, troch 
okolitých obciach a v susednom 
Svidníku. Stropkovčania zaplatia za 
psa chovaného v rodinnom dome 
6,63 eura na rok, za psa v byte 23,23 
eura na rok a za psa, ktorého vlast-
níkom je podnikateľský subjekt, 
16,59 eura. Poplatok za tuhý komu-
nálny odpad je 13,10 eura na osobu 
na rok. V susednom Svidníku siahnu 
občania do vrecka o niečo hlbšie. 
Daň za psa chovaného v rodinnom 
dome činí 23,23 eura, za domácich 
miláčikov chovaných v byte zaplatia 
majitelia 36,51 eura, poplatok za 

psa chovaného v podnikateľskom 
objekte je 59,74 eura. Za vývoz 
odpadu zaplatia Svidníčania 17,90 
eura na osobu na rok. Miestne 
dane a poplatky sú neporovnateľne 
nižšie v okolitých obciach. Napríklad 
v Breznici je ročný poplatok za psa 
4 eurá a za odpad zaplatí každý ob-
čan 8 eur. V Šandale zaplatia ľudia 
toľko ako v predošlých rokoch - za 
psa 4 eurá, za odpad 7 eur za oso-
bu. Tisinec zvolil trochu iný spôsob 
vyberania poplatkov. Za psa zaplatí 
majiteľ len 3,32 eura, za odpad nie 
je stanovená suma na osobu, ale na 
domácnosť, teda na jednu smetnú 
nádobu. Ročný poplatok je 24,90 
eura. Zľavu majú osamelo žijúci ľu-
dia. Každý, kto obýva rodinný dom 
úplne sám, platí za odpad len 6,64 
eura na rok. 

-ada-

Rómovia začínajú splácať podlžnosti voči mestu
Stropkovskí neplatiči za vývoz 

odpadu postupne uhrádzajú svoje 
dlhy. Od začiatku roka podpísalo 
mesto s dlžníkmi 52 dohôd o uznaní 
a splatení ich dlhov. Celková suma 
nedoplatkov za odpad za uplynulý 
rok by tak mala klesnúť o zhruba 
3600 eur. Ide o dlžníkov z radov 
stropkovských Rómov, ktorí sú po-
berateľmi príspevkov na bývanie. 
Ich vyplácanie je po novom podľa 
vyhlášky Ministerstva práce, soc. 
vecí a rodiny podmienené zapla-
tením všetkých nákladov spoje-
ných s bývaním za posledných 6 
mesiacov, prípadne preukázaním 
uznania dlhu a dohody o splátkach. 

„Iniciatíva  smeruje  od  neplatičov, 
ktorí v prípade, že majú voči mes-
tu dlhy za odpad, nemajú nárok na 
príspevok na bývanie. Prvé platby 
dohodnuté  v  splátkových  kalen-
dároch  už  mesto  zaevidovalo.  Ak 
dohody nebudú plniť, budeme po-
stupovať  štandardným  spôsobom 
a dlhy vymáhať,“ uviedol prednos-
ta MsÚ Ivan Kleban. Mesto má pod-
ľa uzatvorených dohôd právo strnúť 
dohodnutú splátku zo sociálnych 
dávok a príspevkov z Úradu práce, 
kde samospráva vystupuje ako ich 
osobitný príjemca. 

Mesto však eviduje pohľadáv-
ky voči neplatičom miestnych daní 

a poplatkov v omnoho vyššej sume. 
Na viacerých rokovaniach zastupi-
teľstva padli návrhy zverejniť zo-
znamy neplatičov aj na internete. 
Viacerí z nich si totiž podľa poslan-
cov nie sú vedomí podlžností voči 
mestu. Aj takýmto spôsobom by sa 
podarilo znížiť celkové pohľadávky 
mesta. V súvislosti s uzavretými do-
hodami prednosta uviedol, že vďa-
ka nim sa počet neplatičov výrazne 
zredukuje a zoznam bude prehľad-
nejší. „Nič nám nebude brániť, aby 
sme potom zverejnili zoznamy dlž-
níkov mesta aj na internete,“ dopl-
nil I. Kleban. 

-np-

V novom DSS vytvoria desať pracovných miest
S viac ako ročným meškaním 

čoskoro uvedú do prevádzky zre-
konštruovaný Domov sociálnej sta-
rostlivosti v areáli stropkovskej ne-
mocnice. Určený bude pre klientov 
s Parkinsonovým a Alzheimerovým 
syndrómom a demenciou. Vzniknúť 

by tam malo 80 lôžok formou celo-
ročnej pobytovej sociálnej služby. 
V súčasnosti prebieha v dokončenej 
stavbe niekdajšieho rozostavaného 
nemocničného pavilónu kolaudač-
né konanie. Samotná kolaudácia je 
plánovaná na 22. februára. „Našou 
snahou bude čo najrýchlejšie spus-

tenie zariadenia do prevádzky. 
Ostáva  doriešiť  systém financova-
nia  týchto  sociálnych  lôžok,  kto-
ré  nebudú  hradené  z  príjmov  od 
zdravotných  poisťovní.  Do  úvahy 
pripadá  účasť  VÚC,  mesta,  súk-
romných  zdrojov,  či  spoluúčasť 
pacienta. Celková investícia rekon-
štrukcie  objektu  dosiahla  takmer 

dva  milióny  eur,“  informovala 
Zuzana Gajdošíková zo spoločnosti 
Svet zdravia, a.s., ktorá prevádzku-
je tunajšiu nemocnicu. Ešte počas 
prebiehajúcej výstavby sociálneho 
zariadenia prezentoval niekdajší ria-
diteľ nemocnice Norbert Schellong, 
takisto primátor Peter Obrimčák, 

vytvorenie až 40 nových pracovných 
miest. V DSS-ke však nájde podľa 
hovorkyne prácu len desať ľudí. 
„A  to  v  pozíciách  sestra,  sociálna 
sestra, zdravotný asistent, sanitár. 
Pri  výbere  budeme  spolupracovať 
s miestnym Úradom práce,“ dodala 
Z. Gajdošíková. 

-np-

Rusi vraj majú záujem investovať v Stropkove
Výrobná prevádzka by mala byť 

vytvorená v najväčšej, dosiaľ nere-
konštruovanej hale v priemyselnom 
parku.

Podľa dostupných informácií sa 
o investovanie na Slovensku zaují-
majú viaceré ruské spoločnosti. Ich 
zástupcovia už absolvovali niekoľ-
ko rokovaní na úrovni Ministerstva 
hospodárstva. Ide prevažne o firmy 
podnikajúce v stavebníctve, strojár-
stve, lodnom priemysle a elektro-
technike.    -np- Návšteva P. Kuznecova vraj nebola len zdvorilostná
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Šťastie v hre, nešťastie v láske. Ťažko povedať, či je tento výrok pravdivý, každopádne medzi nami žijú deti 
šťasteny, ktoré povyhrávajú, čo sa dá a potom tí ostatní, ktorí napriek 
tomu, že šťastie pokúšali, nikdy nič 
nevyhrali. V dnešnej ankete sme 
sa piatich respondentov opýtali, či 
pokúšajú šťastenu a či už niekedy 
niečo vyhrali. Tu sú ich odpovede.

AnketaAnketa Anketa
Ste deťmi šťasteny, alebo sa vám skôr vyhýba?

Jozef (Stropkov): Podávam aku-
rát športku. Raz som vyhral piatu 
cenu. A pred niekoľkými rokmi na 
Valentínskom plese som v tombole 
vyhral domácu pekáreň, ktorú som 
doteraz ani raz nepoužil.

Gabika  (Breznica): Do rôznych 
súťaží som sa v minulosti zapájala, 
hoci len zriedka a občas sa aj zada-
rilo. Vyhrala som párkrát v športke 
a ešte v nejakých internetových 
súťažiach napríklad telefón, tričko 
a pod.

Melánia (Stropkov): Nikdy som 
o nič nehrala, takže som nikdy ani 
nič nevyhrala. Akurát raz, ešte ako 
dieťa, som zbierala vrchnáky od 
piva a dostala som za nich šiltovku.

Rasťo (Vyšná Olšava): Šťastenu 
veľmi nepokúšam, akurát občas po-
dám športku. Ale veľmi sa mi neda-
rí, ešte nikdy som nič nevyhral.

Eva  (Stropkov): Nezapájam sa 
do žiadnych súťaží, nekupujem ani 
tombolové lístky. Akurát celý život 
podávam športku, ale ešte nikdy 
som žiadnu cenu nevyhrala. -ada-, -Bd-

Stropkovskú záchranku zrejme čakajú zmeny
Od 1. apríla dôjde k zmene siete 

pozemných ambulancií záchrannej 
zdravotnej služ-
by. Súčasný po-
čet ambulancií, 
280, ostane za-
chovaný, zmení 
sa však počet 
posádok rýchlej 
lekárskej pomo-
ci. Namiesto pô-
vodných 118 ich 
bude len 91, na-
opak, tento po-
čet pribudne na 
strane posádok 
rýchlej zdravot-
nej pomoci. 
Namiesto sú-
časných 155 ich 
bude po 1. aprí-
li 182. Okrem 
toho pôsobí na 
Slovensku aj sedem posádok vrtuľ-
níkovej záchrannej zdravotnej služ-
by. Na hovorcu Operačného stre-
diska záchrannej služby Slovenskej 
republiky Borisa Chmela sme sa 
obrátili s otázkou, aké sú dôvody 
transformácie siete pozemných am-
bulancií ZZS. „Ide o racionalizáciu 
a  zefektívnenie  záchrannej  zdra-
votnej služby na základe pravidel-
nej  analýzy  hodnotiacej  uplynulé 
štvorročné obdobie. Analýza zahŕ-
ňala množstvo faktorov, napríklad 
geografické,  demografické,  ale  aj 
špecifiká počtu volaní na tiesňovú 
linku, počty zásahov a lokálne odliš-
nosti jednotlivých krajov. Analýzou 
sa  dospelo  k  zisteniam,  že  časť 
zásahov  bola  smerovaná  k menej 
závažným  stavom,  ktoré  odbor-
ne zvládne aj posádka bez  lekára. 

V  niektorých  oblastiach  bolo  do-
konca až 80 percent výjazdov RLP, 

ktoré  by  kompetenčne  zvládla  aj 
posádka RZP,“ povedal a zdôraznil, 
že dôležitý je najmä fakt, že súčas-
ný počet ambulancií záchrannej 
zdravotnej služby zostáva zachova-
ný a ich dostupnosť pre ľudí bude 
rovnaká ako doteraz. Ubezpečoval, 
že tam, kde bude potrebná posád-
ka rýchlej lekárskej pomoci, bude 
aj vyslaná tak, ako je to doposiaľ 
a v žiadnom prípade nedôjde k ob-
medzeniu neodkladnej zdravotnej 
starostlivosti. Vysvetlil, že už ope-
rátor na tiesňovej linke 155 na zá-
klade prvotných informácií vyhod-
nocuje, či k prípadu vyšle posádku 
RLP alebo RZP, rovnako bude postu-
povať aj po 1. apríli a zodpovednosť 
bude na ňom. Nás zaujímalo, či 
sa transformácia dotkne aj strop-
kovskej rýchlej lekárskej pomoci. 

„Čo  sa  týka  toho,  ktorých  oblastí 
sa dotkne  zmena 27 posádok RLP 

na RZP, je to 
v štádiu rieše-
nia,  no  treba 
povedať,  že  sa 
to dotkne pri-
bližne  rovnako 
všetkých krajov 
na  Slovensku. 
Materiál  je  na 
m i n i s t e r s t v e 
zdravotníctva 
a  je  na  ňom, 
ako  rozhodne 
o tomto pre-
sune.  Až  po-
tom  bude  pre 
poskytovate-
ľov  jasné,  kto 
a  ako  bude 
f u n g o v a ť , “ 
ozrejmil Chmel. 

Ďalej povedal, že zo strany 
Operačného strediska ZZS SR ide 

aj o približovanie sa k európskemu 
trendu v záchrannej zdravotnej služ-
be. Ako príklad uviedol Londýn, kde 
sú všetky posádky bez lekára. Táto 
metropola má k dispozícii len jeden 
vrtuľník s lekárom v aktívnej služ-
be. „Pokiaľ v krajinách EÚ je štan-
dardný priemer  jedna ambulancia 
na  25  tisíc  obyvateľov,  Slovensko 
je v tomto nadpriemer a máme 
jednu  ambulanciu  na  približne 
20 tisíc  ľudí,“ uzavrel. Oslovili sme 
aj hovorkyňu Ministerstva zdravot-
níctva SR Zuzanu Čižmárikovú, kto-
rá nám v telefonickom rozhovore 
potvrdila, že návrh na zmenu siete 
pozemných ambulancií záchrannej 
zdravotnej služby bol ministerstvu 
predložený na schválenie, zatiaľ 
však nie je možné konkretizovať, 
ktorých posádok rýchlej lekárskej 
pomoci sa dotkne. Táto informácia 
bude aktuálna až po schvaľovacom 
procese, ktorý by mal prebehnúť 
v najbližších týždňoch.  -ada-

Ostane stropkovská záchranka bez lekára?

Chrípkové prázdniny 
vyhlásili v piatich školách

Minulý týždeň zaznamenal 
Regionálny úrad verejného zdravot-
níctva vo Svidníku v okrese Stropkov 
432 akútnych respiračných ochorení 
(ARO), čo predstavuje chorobnosť 
2066,9 chorých na 100 000 osôb. 
V porovnaní s predchádzajúcim týž-
dňom došlo k vzostupu chorobnosti 
o 10,77 %. „Najvyššia  chorobnosť 
bola vo vekovej skupine 0 až 5-roč-
ných detí, 6724/100 000 osôb a vo 
vekovej  skupine  6  až  14-ročných, 
6068/100 000 obyvateľov,“ uviedla 

MUDr. Ingrid Senajová z oddelenia 
epidemiológie RÚVZ Svidník a dopl-
nila, že v okrese Stropkov boli minulý 
týždeň hlásené dve ochorenia SARI. 
V oboch prípadoch zatiaľ nebol po-
tvrdený vírus chrípky. Výchovno-
vzdelávací proces bol prerušený 
v štyroch základných a jednej stred-
nej škole, konkrétne v ZŠ Havaj, 
ZŠ Bukovce, ZŠ na Hrnčiarskej a ZŠ na 
Konštantínovej v Stropkove a v SOŠ 
na Hviezdoslavovej v Stropkove. 

-ada-
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Smútočné oznámenie

Dňa 11. 2. 2013 nás vo veku 58 rokov navždy opus-
til manžel, otec, dedko, brat, švagor a zať Jozef Kavalec 
z Nižnej Olšavy. Kto ste ho poznali, venujte mu tichú 
spomienku a modlitbu.

Smútiaca rodina.

Spomienka
Dňa 19. februára 2013 uplynie šesť rokov odvtedy, 

čo nás navždy opustila naša drahá manželka, mamka 
a babka Mária Zeleňáková zo Stropkova. Kto ste ju po-
znali, venujte jej tichú spomienku a modlitbu.

S láskou spomína smútiaca rodina. 

Spomienka
19. 2. 2013 uplynie rok, čo nás navždy opustil náš 

milovaný manžel, otec a dedko Henrich Kovalčík. Kto 
ste ho poznali, venujte mu spolu s nami tichú spomien-
ku a modlitbu.

S láskou spomína manželka Júlia
a dcéry s rodinami. 

Spomienka
Dňa 20. februára 2013 uplynie 10 smutných rokov, 

čo nás navždy opustil náš milovaný manžel, otec, dedko 
a pradedko Peter Prokopič zo Stropkova. Kto ste ho po-
znali, venujte mu tichú spomienku a modlitbu.

S láskou spomína manželka,
synovia Miroslav a Ján s rodinami.

Spomienka

Dňa 20. februára uplynie rok, čo nás navždy opustil 
náš syn, brat a krstný otec Marek Onduško z Chotče. 
Kto ste ho poznali, venujte mu tichú spomienku 
a modlitbu.

S láskou spomína smútiaca rodina. 

Spomienka
„Odišla si tíško z nášho života, 
ale krásne spomienky a večná láska 
v nás stále ostávajú, pretože ten, 
kto žije v našich srdciach, 
nikdy neumiera.“ 
Dňa 22. 2. 2013 uplynú dva roky od chvíle, čo nás 

navždy opustila naša manželka, mamka, babka a pra-
babka Mária Fedorišinová zo Stropkova. Kto ste ju po-

znali, venujte jej tichú spomienku a modlitbu.
S láskou a úctou spomína manžel a dcéry s rodinami.

Spomienka
Už len kyticu kvetov na hrob môžeme dať,
za všetko krásne ďakovať
a s láskou v srdci na Teba spomínať.
23. 2. 2013 si pripomenieme 7. výročie, čo nás na-

vždy opustil náš drahý manžel, otec a dedko Michal 
Škurla z Brusnice. Kto ste ho poznali, venujte mu tichú 
spomienku a modlitbu.

S láskou spomínajú manželka Mária, synovia 
Michal, Ján, Róbert s rodinami a dcéra Mariena s rodinou. 

Spomienka

26. 2. uplynie 10 rokov, čo nás navždy opustila 
naša mamka, babka a prababka Mária  Dupnáková 
z Mikovej. Kto ste ju poznali, venujte jej tichú spomien-
ku a modlitbu.

S láskou a úctou spomínajú dcéry s rodinami.

Petíciu za záchranu 
Domaše podpísalo 12 787 

ľudí z deviatich štátov
Na utorkovom zasadnutí 

Zastupiteľstva Prešovského samo-
správneho kraja predniesol predse-
da petičného výboru „Zachráňme 
vodné dielo Domaša“ Andrej Šust 
informatívnu správu o vodnom die-
le a informoval poslancov o realizo-
vanej petícii. Cieľom jej vzniku bolo 
poukázať, že verejnosť trápi situá-
cia spojená s poklesom hladiny, ako 
aj chátrajúce a neatraktívne okolie 
pri vodnom diele. S iniciatívou pe-
tičného výboru sa v priebehu troch 
mesiacov stotožnilo 12 787 ob-
čanov zo 63 okresov Slovenska 
a 9 štátov (Česká republika, Cyprus, 
Maďarsko, Poľsko, Rakúsko, 
Holandsko, Nemecko, Ukrajina, 
USA). A. Šust pri tejto príležitos-
ti pripomenul, že problematika 
Domaše rezonovala aj v médiách, 
kde si len v rámci titulov jedného 
z veľkých vydavateľstiev prečítalo 
na webe o tejto téme 116 381 ľudí. 
„Poslancom som ukázal, ako to na 
Domaši  vyzerá a  zároveň  som  im 
vysvetlil, aké možnosti by pre ten-
to región priniesol cestovný ruch,“ 
poznamenal predseda petičného 
výboru Andrej Šust. 

Vodné dielo Domaša má v sú-
časnosti osem funkcií. Podľa petič-
ného výboru by mali mať prioritu 
protipovodňová ochrana, cestovný 
ruch a samozamestnanosť ako jed-
na z foriem tvorby nových pracov-
ných príležitostí v regióne s vysokou 
mierou nezamestnanosti. Za dôle-
žitú súčasť naštartovania procesu 
rozvoja cestovného ruchu považuje 
A. Šust vytvorenie Oblastnej orga-
nizácie cestovného ruchu Domaša. 
Jej členmi by boli mestá Vranov nad 
Topľou, Stropkov, Svidník a súk-
romní podnikatelia s aktivitami 
v teritóriu spomínaných okresov, 
v rátane vodného diela, ktorí by 
podľa zákona o cestovnom ruchu 
mohli žiadať o štátne príspevky na 
základe počtu prenocovaní v uby-
tovacích zariadeniach. „V tomto 
smere musíme urobiť osvetu, lebo 
nie všetci podnikatelia vykazujú 
daň z ubytovania, čím sa však pa-
radoxne ukracujú o príspevok od 
štátu. Jednoducho, čím sme slabší, 
tým menej dostaneme. Tu by som 
ako  príklad  uviedol  Vysoké  Tatry, 
kde túto možnosť využívajú v ma-
ximálnej miere. Peniaze získané 
od  štátu môžeme  využiť  napr.  na 
propagáciu, ktorá k nám pritiahne 
ďalších  turistov a postupne by  sa 
mohla  Domaša  týmto  spôsobom 

dvihnúť. Pokiaľ pôjde každý vlast-
nou cestou, vyjde ho to draho, pre-
to za oveľa efektívnejší spôsobom 
považujem prispieť do spoločného 
koláča  a  náš  potenciál  následne 
zúročiť,“ vysvetľoval A. Šust. 

Iniciatívu petičného výboru 
podporila aj Slovenská agentúra 
cestovného ruchu, ktorá situáciu 
na Domaši dlhodobo sleduje so 
znepokojením, pričom poukázala 
na absentujúcu koncepciu ces-
tovného ruchu, ako aj spoluprácu 
verejného sektora s podnikateľmi. 
A. Šusta v tejto súvislosti mrzí, že sa 
k petícií nepridali obce v okolí nádr-
že. Na zasadnutí Zastupiteľstva PSK 
sa medzi poslancami po prezentácii 
rozprúdila veľmi živá debata. V nej 
skonštatovali, že tento „krásny kút 
Slovenska sa mení na mesačnú kra-
jinu“, že „petícia je výsledkom zú-
falstva a neodskakujme od pomoci 
dotknutým obciam“, „je to naša 
povinnosť“ a diskusiu ukončili tým, 
že „strechou všetkých problémov 
na Domaši je ministerstvo život-
ného prostredia“. „Na  záver  po-
slanci prijali uznesenie, v ktorom 
Zastupiteľstvo PSK berie na vedo-
mie a podporuje obsah petície za 
záchranu VD Domaša na turistické 
účely.  Konštatuje,  že  samospráv-
nemu kraju chýbajú zákonné kom-
petencie  na  realizáciu  návrhov 
a  opatrení  uvedených  v  žiadosti 
starostov,  odporúča  starostom 
dotknutých obcí osloviť vecne prí-
slušné  orgány  štátnej  správy,  ob-
ciam z okolia Domaše úzko spolu-
pracovať s oblastnou organizáciou 
cestovného  ruchu  Horný  Zemplín 
a Horný Šariš a žiada Ministerstvo 
životného  prostredia  pripra-
viť  analýzu  krokov  potrebných 
k  tomu, aby vodné dielo Domaša 
slúžilo prioritne pre oblasť cestov-
ného ruchu,“ informovala hovorky-
ňa PSK Veronika Fitzeková.

Alfou a omegou rozvoja ces-
tovného ruchu na Domaši ostáva 
dostatok vody. Po poslednej inicia-
tíve ministra životného prostredia 
Petra Žigu a prehodnotení mani-
pulačného poriadku je v súčasnosti 
hladina vyššia o štyri metre, ako 
pred rokom. „Tento  rok  by  prob-
lém s vodou byť nemal, ale k tejto 
téme musíme pristúpiť koncepčne, 
aby sa výška hladiny stabilizovala 
aj do budúcich rokov,“ pripomenul 
A. Šust. 

-im-
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JANUÁR
Prišli medzi nás

Andrej Jevočin, Matej Čabala, Vanesa Vojčeková, Liana 
Čonková, Marek Šivák, Adela Šeršeňová, Sofia Fiľarská, 
Sára Šiváková, Viktória Muchová - všetci zo Stropkova, 
Matej Laci - Šandal, Šimon Antoš - Brusnica, Šimon Jele-

ňák - Tisinec, Nikola Šafranková - Chotča.
Uzavreli manželstvo

Peter Kupec (Stropkov) a Dana Čengerová (Šarišský 
Štiavnik), Dominik Török (Holčíkovce) a Dominika Šantová 
(Havaj).

Odišli od nás
Helena Križanovská (1943), Jozef Bednárik (1945), Anna 

Haragaľová (1941) - všetci zo Stropkova, Andrej Mikula (1940) 
- Šandal, Alojz Ondzik (1939), Miroslav Petarčík (1954) - obaja 
z Nižnej Olšavy, Helena Berežňaková (1927) - Krušinec, Mária 
Hutňanová (1931) - Breznička, Anna Danková (1959) - Bžany, 

Elena Lišková (1933)- Veľkrop, Helena Zozuľaková (1916) - Soľník.

Spoločenská kronika

Fašiangy znamenajú pre muzikantov prebdené noci, ale aj krásne zážitky
Jedným z atribútov vydareného 

plesu je kvalitná hudobná produk-
cia. Fašiangy sú nabité práve taký-
mito akciami a dá sa povedať, že 
pre muzikantov sú istým spôsobom 
zaťažkávacou skúškou. Väčšinou 
hrajú každý víkend, niekedy aj dve 
noci po sebe. Oslovili sme tri strop-
kovské kapely, ktoré zo svojho po-
hľadu zhodnotili práve končiace 
obdobie plesov. Skupiny PROSPEKT, 
SABA a HIC MUSIC nám okrem toho 
prezradili, na akých akciách hrajú 
najradšej, aké piesne si publikum 
žiada najčastejšie, ale aj to, ako 
zvládajú situácie, keď hrajú dve noci 
po sebe. 

Skupina PROSPEKT vznikla 
v roku 1986. Jej produkciu poznajú 
nielen ľudia v Stropkove a v okolí, 
ale aj v ďalších slovenských mestách. 
Počas fašiangov bavila sympatická 
partia osadenstvo štyroch plesov 
a dvoch svadieb. „Ľudia  si  najčas-
tejšie  žiadajú  evergreeny,  hlavne 
naše,  slovenské.  O  novšiu  zahra-
ničnú  produkciu  je  malý  záujem. 
No  a  nesmú  chýbať  ani  ľudovky. 
Nám sa najlepšie hrá  v  Stropkove 
a v okolí, pretože tu poznáme ľudí 
a  spätná  väzba  je  pre  nás  veľmi 
dôležitá.  Keď  vidíme,  že  sa  ľudia 
bavia, vyburcuje nás to k ešte lep-
ším  výkonom.  Okrem  toho,  lepšie 
poznáme  vkus  domácich.  Keď  prí-
deme  do  cudzieho  prostredia,  je 
to  také  neosobné,  chýbajú  nám 
pre náš región typické spontánne 
reakcie  zabávajúcich  sa,“ povedal 
nám Milan Jakubčo z PROSPEKTU. 
A ako chlapci zvládajú dve akcie po 
sebe? Pokiaľ ide o plesy, dokážu ich 
takto odohrať. Iné je to so svadba-
mi. Noc pred nimi zásadne nehrajú 
inde, aby podali maximálny výkon. 
„Ľudia na hudobníkoch únavu spo-
znajú a bolo by nefér prísť hrať na 

svadbu v nie najlepšej forme kvôli 
predošlej  prebdenej  noci,“ myslí 
si bubeník. Skupina SABA baví ľudí 
po celom Slovensku a v susednom 
Poľsku od roku 1997. V práve kon-
čiacej plesovej sezóne odohrala 
štyri plesy a jednu svadbu. Klávesák 

Vlado Michal nám povedal, že hu-
dobný vkus závisí od zloženia za-
bávajúcich sa, najčastejšie však za-
znieva požiadavka striedať ľudové 
pesničky s modernými. Preto musí 
mať kapela dostatočne široký reper-
toár, aby dokázala uspokojiť požia-
davky čo najširšieho spektra ľudí. So 
situáciami, keď prebdeli dve noci po 
sebe, má SABA bohaté skúsenosti. 
„Takýto  prípad  sme  mali  aj  pred-
minulý  víkend.  V  piatok  8.  febru-
ára  sme  hrali  na  Valentínskom 
plese  a  v  sobotu  9.  februára  na 
Plese  Stropkovčanov.  Takéto  ná-
ročné noci sa dajú zvládnuť len za 
predpokladu,  že  sa  po  prvej  ak-
cii poriadne vyspíme a potom sa 
musíme  snažiť odprezentovať  tak, 
aby na nás ľudia nezbadali žiadnu 

únavu.“ Vlado Michal si zaspomínal 
aj na najvydarenejšie akcie. „Bolo 
ich  samozrejme  veľmi  veľa.  Za 
všetky spomeniem Valentínske ple-
sy, kde je vždy fantastická atmosfé-
ra a super nálada. Možno preto, že 
sa  tam  chodia  baviť  mladí  ľudia. 

Nikdy  nezabudneme  ani  na  svad-
bu v Poľsku,  ktorá  trvala dva dni, 
takže sme na nej dve noci po sebe 
hrali. Bolo tam vynikajúco, odnies-
li  sme  si  odtiaľ  krásne  zážitky.“ 
Rodinná kapela HIC MUSIC, ktorá 
v terajšom zložení funguje už 13 ro-
kov, žne úspechy doma aj v zahra-
ničí. Je žiadaná na Slovensku, ale aj 
v Poľsku, Rakúsku či Čechách. Počas 
tohtoročných fašiangov odohrala 

v priemere tri plesy a tri svadby me-
sačne. „Hudobný vkus ľudí závisí od 
toho, v akom štáte hráme. Slováci si 
želajú slovenské piesne, Rakúšania 
svoje, Poliaci, Česi tiež. Vo všeobec-
nosti  bežní  konzumenti  obľubujú 
najmä  latino rytmy,“ povedal nám 
líder skupiny Daniel Hic st. Na otáz-
ku, ako zvláda šnúru viacerých akcií 
po sebe, sme dostali zaujímavú od-
poveď. „Po účinkovaní  v  zahraničí 
už mám tréning. Sedem rokov som 
odohral  v  Švajčiarsku,  Nemecku 
a  Holandsku.  Tam  sme  fungovali 
nonstop tri až štyri týždne s jedným 
dňom voľna. Od utorka do nedele 
sme museli  podávať  stopercentný 
výkon.  V  Holandsku  sa  dokonca 
ťahalo  30  dní  vkuse  bez  jediného 
dňa voľna.“ Čo je možno paradox-
né, Hicovcom sa najlepšie hrá mimo 
rodného mesta. Majú totiž pocit, že 
„vonku“ sú ľudia vnímavejší a vedia 
viac oceniť skutočné muzikantské 
umenie. „V iných slovenských mes-
tách a v zahraničí sme často odme-
ňovaní búrlivým potleskom, nadše-
nými  úsmevmi,  standing  ovation, 
čo sa nám v Stropkove nestáva. Asi 
platí  staré  známe,  že  doma nie  je 
nikto prorokom,“ myslí si D. Hic. Na 
záver dodal, že pre hudobníkov sú 
najkrajšou odmenou šťastné usmia-
te tváre a roztancovaní ľudia. Počas 
kariéry si s kapelou, ktorej členmi sú 
jeho tri talentované deti, takýchto 
krásnych okamihov užil neúrekom. 

-ada-

Náš karneval
Fašiangové obdobie plesov sme 

tak ako každý rok ukončili v na-
šej škole karnevalom. Vestibul sa 
zmenil na plesovú sálu, ktorú vy-
zdobili naše deviatačky Dominika 
Novická a Sabína Komarnícka, pod 
vedením pani učiteľky Žanonyovej 
a Mackovej. 

K príjemnej karne-
valovej nálade nechý-
bala dobrá hudba DJ 
p.u. Peráta a občerstve-
nie. No a aký by to bol 
karneval bez masiek. 
Naši žiaci sa zmenili na 
futbalistov, rytierov, 
zvieratá, rozprávkové 
bytosti, ale aj veci den-
nej potreby. Zvlášť zau-
jala maska koňa (Karina 
Gombitová), ktorá skon-
čila na 1.mieste. 

Originalitu masiek 
hodnotila porota zlože-
ná z prítomných rodičov 
a učiteľov. Každá mas-
ka si zaslúžila odmenu 
a tak porota udelila 
ceny všetkým maskám. 

Vyhodnotením masiek zábava ne-
skončila ale pokračovala aj v popo-
ludňajších hodinách diskotékou. 

Dúfame, že sa karneval všetkým 
páčil a už teraz sa tešíme na budúci rok 
na nové nápadité masky a veseliace 
deti. ZŠ s MŠ Turany nad Ondavou
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Zvýšenie poplatkov v školách a jedálňach vďaka opozícii neprešlo
Poplatky v školách a školských 

zariadeniach na území mesta mali 
stúpnuť. Rátal s tým návrh vedenia 
mesta, ktorý vedúci Odboru školstva 
MsÚ Tibor Kubička predložil na mi-
nulotýždňové rokovanie mestského 
zastupiteľstva. Okrem stravného sa 
malo zvýšenie dotknúť aj poplatkov 
za návštevy krúžkov či vzdelávanie 
v Základnej umeleckej škole. Práve 
tam mal byť nárast najvýraznejší – od 
takmer 40-percentného zvýšenia vo 
výtvarnom či tanečnom odbore v prí-
pravnom štúdiu až po vyše 160-per-
centné v skupinovom vyučovaní 
prvo- a druhostupňového štúdia (zo 
4 eur mesačne na 10,50 eur). Ešte vý-
raznejšie malo zdražieť individuálne 
štúdium na ZUŠ-ke. 

Predkladateľ návrhu odôvodnil 
zvýšenie požiadavkami jednotlivých 

škôl, ktoré kvôli zmene financova-
nia prichádzajú o časť prostriedkov. 
Prítomní riaditelia ZŠ na Mlynskej 
a Konštantínovej uviedli, že súčasná 

výška poplatkov je nepostačujúca 
a preto by bolo potrebné ich zvýšenie. 

Argumentovali aj neustále narasta-
júcimi cenami potravín potrebných 
na prípravu jedál. Riaditeľ ZŠ na 
Hrnčiarskej podľa vlastných slov už pri 

tvorbe VZN navrhoval, aby sa poplat-
ky na jeho škole nemenili. 

Poslanec Stanislav Humeník 
(KDH) poukázal na formálne nedo-
statky predkladaného VZN – chýbala 
mu dôslednejšie spracovaná dôvo-
dová správa a upozornil aj na časový 
nesúlad od jeho zverejnenia po schva-
ľovanie. Niektoré poplatky na ZUŠ 
označil za likvidačné. Martin Jakubov 
(KDH) kritizoval fakt, že predkladané 
zvýšenie nebolo konzultované v ra-
dách jednotlivých škôl. 

Na prijatie VZN a zvýšenie poplat-
kov bolo potrebných 11 poslaneckých 
hlasov, teda trojpätinová väčšina 
v zastupiteľstve. Za návrh hlasovalo 
desať poslancov koalície Smer-SD – 
ĽS-HZDS, siedmi poslanci z radov ne-
závislých a koalície SDKÚ-DS, KDH, SaS 
sa zdržali, jeden poslanec nehlasoval. 
VZN tak napokon nebolo schválené. 

-np-

Opozícia zvýšenie poplatkov nepodporila

S odmenami sa mali vzdať aj náhrad pre zamestnávateľov
Prednosta MsÚ Ivan Kleban 

a právny zástupca mesta Jozef Bujdoš 
pripravili na minulotýždňové roko-
vanie zastupiteľstva návrh Zásad od-
meňovania poslancov, viceprimátora 
a členov komisií MsZ. Najzásadnejšou 
zmenou oproti platnému dokumentu 
bola možnosť vzdania sa odmeny za 
výkon funkcie poslancov i členov ko-
misií. Podobný návrh predniesol na 
poslednom minuloročnom rokovaní 
poslanec Martin Jakubov (KDH). Aj 
poslanci by sa podľa neho mali podie-
ľať na finančnej konsolidácii mestskej 
pokladnice. V decembri jeho iniciatí-
vu nepodporili desiati poslanci z klu-
bu Smer-SD – ĽS-HZDS. Dušan Prusák 
(ĽS-HZDS) však už krátko po hlasovaní 
požiadal, aby mu odmena nebola vy-
plácaná. To však vzhľadom na platné 
zásady odmeňovania nebolo možné. 
V utorok schválený materiál už vzdanie 
sa poslaneckých odmien umožňuje. 
Aj keď ani tentoraz sa predkladatelia 
návrhu nevyhli chybám, ktoré mohli 
byť v rozpore so zákonom o obecnom 
zriadení. Poslanec Milan Pavúk (nezá-
vislý) upozornil na fakt, že vzdaním sa 
svojej odmeny poslanec zároveň upie-
ra právo svojho zamestnávateľa uplat-
niť si voči samospráve náhradu mzdy. 
Navrhol preto vypustiť ustanovenie, 
podľa ktorého slúži odmena aj ako 
„náhrada za ušlú mzdu (resp. u pod-
nikateľov za ušlý príjem) v zamestnaní 
z dôvodu plnenia si svojich povinností 
poslanca.“ Prednosta I. Kleban uvie-
dol, že mesto všetky zákonné nároky 
zamestnávateľov plní. Ak je však vy-
plácaná odmena poslancovi i náhra-
da zamestnávateľovi, ide podľa neho 
o dvojité odmeňovanie. S týmto argu-
mentom nesúhlasil poslanec Ondrej 
Brendza (SDKÚ-DS), ktorý prednosto-
vi i mestskému právnikovi vysvetlil, že 
norma nižšej právnej sily (VZN mesta) 
nemôže rušiť vyššiu normu (v tomto 
prípade Zákon o obecnom zriadení, 
ktorý zamestnávateľom priznáva prá-
vo na náhradu mzdy za poslanca). 

„Zamestnávateľ  má  zákonný  ná-
rok na refundáciu mzdy. V danom 
prípade  by  sme  išli  proti  zákonu. 
Uznesenie  MsZ  nemôže  zrušiť  usta-
novenie zákona. Vyslovujem preto 
podporu  pozmeňujúceho  návrhu M. 
Pavúka,“ uviedol O. Brendza. Právnik 
J. Bujdoš argumentoval ustanovením 
Zákonníka práce, z ktorého pri tvorbe 
návrhu vychádzal. O. Brendza však 
upozornil, že ak existuje rozpor medzi 
ustanoveniami dvoch právnych pred-
pisov (rovnakej právnej sily), prednosť 
má konkrétnejší oproti všeobecnej-
šiemu (a v tomto prípade je to Zákon 
o obecnom zriadení). 

V diskusii odzneli aj požiadavky 
poslancov Michala Sýkoru (nezávis-
lý) a Martina Jakubova (KDH), aby 
sa rokovania zastupiteľstva konali 

v popoludňajších hodinách z dôvodu 
pracovnej zaneprázdnenosti poslan-
cov i nižších nákladov na refundáciu 
miezd. Poslanecký návrh M. Pavúka 
o oddelení nároku poslaneckých 
odmien od nárokov zamestnáva-
teľov na náhradu mzdy napokon 
prešiel. Rovnako jednohlasne schvá-
lili poslanci aj nové zásady svojho 

odmeňovania. M. Pavúk tiež požiadal, 
aby výška odmien jednotlivých po-
slancov bola zverejnená aj na mest-
skej internetovej stránke. Schválená 
bola aj novela rokovacieho poriadku, 
podľa ktorej budú písomné materiály 
na zasadnutia rozosielané v elektro-
nickej podobe. 

-np-

Koľko berú naši poslanci?
Podľa nových zásad odmeňovania 

sa môže každý poslanec písomne vzdať 
svojej odmeny za výkon mandátu. Za 
jedno zasadnutie zastupiteľstva im 
prináleží odmena 39,83 eur. Členovia 
mestskej rady (šiesti poslanci) dostá-
vajú za každú účasť na jej rokovaní od-
menu 29,87 eur. Predsedovia komisií 

z radov poslancov dostanú za prvých 
šesť zasadnutí komisie v kalendár-
nom roku 19,91 eur. Členovia komi-
sií pracujúcich pri MsZ majú nárok 
na odmenu 9,95 eur za zasadnutie. 
Viceprimátor mesta si mesačne príde 
na ďalších 331,94 eur. 

-r-
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14. ročník Plesu Brezničanov
V piatok 8. februára sa v Breznici 

uskutočnil už 14. ročník plesu 
Brezničanov, ktorý je každým rokom 
peknou tradíciou. V novozriadenej 
a pekne vyzdobenej sále kultúr-
neho domu vítali hostí p. riad. ZŠ 
Mgr. Jana Gombitová a p. riad. MŠ 
Ľubica Gonosová, ktoré sa v spolu-
práci s obecným úradom v Breznici 
podieľali na celej príprave tohto 
plesu. 

Starosta obce Slavomír Brendza 
svojím úvodným slovom privítal 
všetkých prítomných Brezničanov, 

ale aj hostí z okolia obce a poprial 
im veľa zábavy. Ples Brezničanov 
má už tradične prívlastok „výbor-
ný“. Stretli sa tu samí príjemní ľudia, 
ktorí sa rozhodli na chvíľu zabudnúť 
na každodenné starosti a problémy 
a pri výbornej hudbe skupiny Dual 
Relax zo Svidníka a dobrom jedle, 
o ktoré sa postaral tím Dušana 
Malačinu, nič nechýbalo k dobrej 
zábave a skvelej atmosfére. Ples sa 

končil v neskorých ranných hodi-
nách čo nasvedčovalo aj tomu, že 
bola skvelá zábava, z ktorej sa len 
tak nechcelo odísť. 

Aj v tomto roku nám sponzori 
plesu darovali do tomboly zaují-
mavé ceny, za ktoré im patrí veľká 
vďaka. Hlavným sponzorom je kaž-
doročne pán Ing. Miroslav Remeta, 
majiteľ firmy Dúha a.s. Prešov, ktorý 
nám do tomboly venoval – víkendo-
vý pobyt v 4 hviezdičkovom well-
ness hoteli Borovica – Štrbské ple-
so. Okrem tejto ceny našli svojich 

výhercov aj iné napr. mikrovlnná 
rúra, sušička ovocia, hifi veža, voľ-
né vstupy do rekreačných oblastí 
Valkov a Tíšava, kozmetika, knihy, 
rôzne doplnky do domácností a iné 
zaujímavé ceny.

Celý výťažok z plesu poputuje 
na potreby Základnej a Materskej 
školy v Breznici. Všetkým prispieva-
teľom srdečne ďakujeme.

Riaditeľka ZŠ Breznica
Mgr. Jana GombitováVrelá vďaka patrí týmto spon-

zorom: Ing. Miroslav Remeta, Obec 
Breznica, Fulimex- Anton Ruda, 
Rekreačné stredisko autokemping 
Tíšava -Pavol Pelák, Obec Bžany, Trio 
– Štefan Jakub, Novoplyn Stropkov, 
Slavomír Brendza, Hora Brez- poľovný 
revír, Motorest Fulimex, PD Stropkov, 
JODO Jozef Dolutovský, JODO 
Štefan Gonos, Peter Gombita, Pavol 
Gombita, Drevmat Jozef Materňák, 
Stanislav Rybčák, Ekoprodukt 
Brusnica s.r.o., Kaderníctvo Janka 
Jana Gornaľová, Kvetinárstvo 
Amaryllis, PSS-Ing. Slavomíra 
Bazyľáková, Martina Holodňáková, 
Milk Agro Breznica, Orange Stropkov, 
Mäso Eso Ján Varga, kolektív ZŠ a MŠ, 
Kníhkupectvo Hviezdoslav, Predajňa 
Móda Eva, Predajňa Saly Jaroslav 
Saloň, Práčovňa Tatiana Ferencová, 
Allianz Stropkov, Jozef Gula, 
Kvetinárstvo Orchidea, Kvetinárstvo 
Ivana Pabinová, Kaderníctvo Martina 
Nábožná, Pekáreň Šandal, Predajňa 
TMAN Stropkov, Gabrieľa Kuriľáková, 
Jaroslav Čabala, Andrej Spišák FÚ 
Breznica, predajňa MIX Lenka

Prvý ples v Krušinci
Necelá stovka Krušinčanov, ich 

priateľov a rodákov sa stretla na 
plese v sále obecného úradu. Keďže 
sa toto vydarené podujatie konalo 
v spolupráci obecného úradu s PZ 

Ondava – Duplín, piatkový sláv-
nostný večer otvoril predseda po-
ľovníckeho združenia Michal Sidor 
a po prípitku vyzval prítomných do 
tanca. O perfektnú atmosféru na 
parkete sa postarala mladá skupina 

Medial, o chutné poľovnícke menu 
zas Martin Talian s Marcelom 
Drotárom. O to, aby na stole nič 
nechýbalo dohliadali Jozef Michrina 
ml. a Jozef Antoš ml. Podľa toho, 

že poslední tanečníci odchádzali 
až nadránom, môžeme usúdiť, že 
tento „priekopnícky“ ročník spl-
nil očakávania a veríme, že nebol 
posledný.

-ľr-
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Príbeh starý viac ako 50 rokov
Bol som po štvrtom ročníku štú-

dia na Fakulte detského lekárstva 
v Prahe. Bolo vybraných pár študen-
tov, ktorí mali plniť úlohu zdravotní-
kov v medzinárodných detských, 
u nás nazývaných „Pionierske tá-
bory“, kde spolu s našimi pioniermi 
z Čiech i Slovenska boli i deti zo za-
hraničia,, najmä zo sociálne slabších 
rodín. Ja som bol určený do pionier-
skeho tábora v Stražisku na Morave, 
v blízkosti Prostějova. Nebol to 
tábor, ale architektonicky prepy-
chová vila, ktorá bola kedysi ma-
jetkom bezdetnej rodiny majiteľov 
- manželského páru, prostějovských 
odevných závodov. Oni ho pre tento 
účel ako bezdetný pár venovali de-
ťom zo sociálne slabších rodín. Za 
socializmu sa stal pionierskym tá-
borom. Prežil som tam päť týždňov 
s pioniermi z Čiech i Slovenska. Mal 
som možnosť overiť to, čo viem po 
absolvovaní prvých skúšok z detské-
ho lekárstva, nielen v starostlivosti 
o deti naše, ale i o deti z Rakúska. 
Väčšina z nich boli siroty, ktorým 
rodičov popravili Nemci počas voj-
ny, ktoré žili v detských domovoch 
alebo v rodinách, ktoré si ich adop-
tovali. Boli tam aj dve sestry, ktorým 
popravili obidvoch rodičov. Jedna 

bola v jednej rodine, druhá v inej. 
Spolu mohli byť len počas prázdnin. 
Staršia mala meno Tilla, mladšia 
Ulla. Štúdia som dokončil, umiest-
nenku som dostal do Svidníka, kde 
som bol jediným pediatrom. Malé 
deti sme hospitalizovali v Stropkove, 
kde bol vtedy primárom Dr. Beňo. 
VO Svidníku som mal na starosti 
väčšie deti, ktoré mali vyčlenené 
postele v jednej izbe na internom 
oddelení a o novorodencov, kto-
rých matky boli hospitalizované v 
jednej izbe chirurgického oddele-
nia a komplikovanejšie prípady sa 
hospitalizovali v Stropkove. Mojou 
hlavnou náplňou bola ambulantná 
starostlivosť a vedenie detských po-
radní umiestnených po celých čas-
tiach Svidníckeho okresu. Bolo to 
najviac dva roky po promócii, keď 
do mojej ambulancie vošla matka, 
Rómka stredného veku s novoro-
dencom, ktorého porodila doma 
vo Vyšnom Orlíku. Tam žila menšia 
skupina Rómov a v slušnejších pod-
mienkach, ako v niektorých osadách 
roztrúsených po celom okrese. Keď 
som zakladal zdravotnú kartu, pri jej 
vypisovaní som sa opýtal matky, aké 
meno má dievča. „Ešte nijaké,“ zne-
la odpoveď. „Mám toľko dievčat, 

že ani neviem, aké meno mu mám 
dať.“ Vtedy som si spomenul na 
mená tých dvoch Rakúšaniek a ho-
vorím matke: „Ja som bol s rakúsky-
mi deťmi na prázdninách a tam boli 
také dve dievčatá z Rakúska, jedna 
sa volala Ulla a tá druhá Tilla. Dajte 
jej jedno z nich. Také meno nebu-
de mať nikto nielen tu, ale možno 
v celom Československu. „Oj, aké 
krásne mená. Lepšie sa nám páči 
to druhé, ta také jej dáme.“ Prešlo 
pár týždňov a matka s dievčaťom 
prišla zas. Na moju otázku, ako sa 
volá, smutne povedala: „Má inakšie 
meno, lebo také jej nechceli zapí-
sať, že nie je v zozname povolených 
mien.“ Povedala, aké jej zapísali, ale 
dodala: „My ju aj tak len Tila abo 
Tilka budeme volať, lebo také meno 
nebude mať nikto iný.“ Na ambulan-
ciách pracovali iní obvodní pediatri 
a ja som sa už o osude dievčenské-
ho mena neinformoval ani sa s ním 
nestretol. Prešlo pár desiatok rokov, 
bol som už dôchodca zastupujúci 
pediatra v Gaboltove. Na ambu-
lanciu prišla matka s dieťaťom a na 
zdravotnej karte som si všimol, že 
matka pochádza z Vyšného Orlíka. 
Hneď som si spomenul na ten prí-
beh s menom a pýtam sa matky: 

„Býva vo Vyšnom Orlíku nejaké 
dievča, ktoré volajú Tilla?“ Matka 
sa zamyslela a hovorí: „Pán doktor, 
tam býva jedna taká, čo ju volajú 
Tilla alebo Tilka, ale to nie je dievča, 
ale už staršia žena.“ Vtedy som sa 
zamyslel nad rokmi, koľko ich od tej 
doby ubehlo. Pár desiatok, ani som 
tomu nechcel veriť. Zo začínajúce-
ho pediatra začínajúci dôchodca, 
ktorému s vyslovením mena dedi-
ny sa pamäť vráti o desiatky rokov 
späť. Jedného dňa som prechádzal 
autom cez Vyšný Orlík. Pri vstupe 
do dediny od Bardejova, na ľavej 
strane cesty sú dve bytovky, v kto-
rých bývajú rómske rodiny a kde 
by mala bývať aj spomínaná Tilla 
či Tilka. Zastavil som auto a prišiel 
k skupine Rómov stojacich na dvore 
s otázkou, či býva alebo žije tu ne-
jaká žena, ktorá sa volá Tilka. „Oj, 
už nebýva, ona sa tu narodila, aj 
tak sme ju volali, ale ona teraz žije 
v Stropkove.“ Verím, že ešte žije, že 
jej mama jej vysvetlila, ako k tomu, 
ako ju volajú, došlo. Vraj ju nevolajú 
Tilla, ale skrátene Tilka. Keď žije, tak 
ju pozdravujem ako jej „krstný otec“ 
aj keď toho mena. Iného takého na 
Slovensku asi niet. 

Aladár Šalata

Obvodné kolo 20. ročníka Šalianskeho Maťka
Keď som minulý štvrtok popo-

ludní sedel v čitárni knižnice a počú-
val zápalistý prednes detí, zmocnil 
sa ma zvláštny po-
cit. Miestnosťou 
sa niesli príbe-
hy o Pribinovi, 
K o c e ľ o v i , 
Svätoplukovi, ale aj 
o zakliatej krčme, 
závistlivej dievke, 
čarovnom stro-
me... Poslucháč si 
ľahko predstavil 
hrad, dedinu, les, 
dávne prostredie 
so svojou vôňou 
a atmosférou pri-
pomínajúcou roky 
detstva, keď sa 
čítali staré dobré 
knižky. Akosi mi-
movoľne a s úľa-
vou som pocítil, že 
nikomu nechýbali 
strhujúce dob-
rodružstvá súčas-
ných umelo vy-
tvorených hrdinov 
digitálnej doby. 
Sám sebe som 
si kládol otázky, 
kde títo žiaci našli 
chuť a vôľu, aby sa 

za pomoci svojich učiteliek naučili 
tak krásne a od srdca recitovať tex-
ty povestí od slovenských autorov? 

Tieto myšlienky mi blúdili mysľou, 
keď som ako člen poroty spolu s jej 
predsedníčkou Mgr. Evou Flešárovou 

a Milkou 
Antošovou po-
čúval prednesy 
žiakov našich škôl 
na obvodnom 
kole jubilejného 
20. ročníka súťaže 
Šaliansky Maťko 
Jozefa Cígera 
Hronského, ktoré 
v spolupráci so 
ZŠ Mlynská, ZŠ 
Ko n šta n t í n o va 
a Mestskou kniž-
nicou vo štvrtok 
7. februára 2013 
z o r g a n i z o v a l 
Miestny odbor 
Matice slovenskej 
v Stropkove. A vý-
sledky? V I. kate-
górii zvíťazila Ema 
Baníková s pred-
nesom povesti 
od Blažeka Beláka 
Vlasatý Strom. 
Druhé a tretie 
miesto v tejto 
kategórii nebolo 
udelené. V II. ka-
tegórii 1. miesto 

získala Nora Rybčáková s Povesťou 
o zakliatej krčme (Mária Ďuríčková). 
Obaja víťazi postúpili na krajské 
kolo. Porota udelila aj dve druhé 
miesta Jánovi Homoľovi a Patrícii 
Knišovej, a dve tretie miesta Tatiane 
Jurkovej a Diane Viktórii Cimbovej. 
Cenu Miestneho odboru Matice 
slovenskej dostala Ingrid Veselovská 
a cenu Mestskej Knižnice Katarína 
Gregová a Nikola Mražíková.

V stredu 13. februára 2013 
sa v Prešove konalo krajské kolo 
súťaže Šaliansky Maťko Jozefa 
Cígera Hronského, na ktorom sa 
zúčastnila víťazka obvodného kola 
Ema Baníková a namiesto Nory 
Rybčákovej, ktorá sa pre choro-
bu súťaže nemohla zúčastniť, do 
Prešova pocestoval Ján Homoľa. 
Ema Baníková (ZŠ Mlynská, 3. roč-
ník, tr. uč. Mgr. M. Gabaľová) sa na 
krajskom kole umiestnila na veľmi 
peknom 2. mieste. Blahoželáme!

Rád by som touto cestou vy-
jadril poďakovanie za pomoc pri 
uskutočnení obvodného kola sú-
ťaže aj Mgr. Anne Knežovej a Oľge 
Barburskej, vedúcej Mestskej kniž-
nice v Stropkove za vytvorenie prí-
jemnej atmosféry celého podujatia.

Ing. Slavomír Cichý, predseda 
MO Matice slovenskej v Stropkove
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KURZY OPATROVANIA - individuálne
 diaľkovo, rýchlo, od 145,- €

  Úradné preklady - všetky jazyky.
www.asined.sk

Tel.: 0915 544 915, 0905 357 424

Tel.: 0908 665 046, 0915 544 915
„Práca pre opatrovateľov /-ky v Rakúsku“

Okienko
Miestnej organizácie Slovenského rybárskeho zväzu Stropkov

www.mosrzstropkov.sk

Povolenia na rybolov na rok 2013 sa budú predávať v predajni SEMFFA 
- Ing. Štefan Hnatko v termínoch:

21. 2 .2013 (štvrtok) od 16.00 do 17.00 hod.
28. 2 .2013 (štvrtok) od 16.00 do 17.00 hod.

Pri kúpe povolenia na rybolov je nutné mať pri sebe členskú legiti-
máciu a platný rybársky lístok. Bez týchto dokladov nebude žiadne po-
volenie vydané. Zároveň je nutné uhradiť všetky podlžnosti voči MO SRZ 
(pokuty za brigády, pokuty uložené v disciplinárnom konaní a pod.).

Cenník povolení na rok 2013 je zverejnený na stránke www.mosrz-
stropkov.sk a nástenke MO SRZ.

Ďalšie termíny predaja povolení budú oznámené na stránke www.mo-
srzstropkov.sk , nástenke MO SRZ a v týždenníku SPEKTRUM.

******* Predaj povolení na rybolov na rok 2013 *******

S pozdravom Petrov zdar                   Výbor MO SRZ

Pozvanie pre milovníkov 
umeleckého prednesu
Okresná organizácia únie žien Slovenska v Stropkove a Mestská kniž-

nica v Stropkove Vás srdečne pozývajú na Festival umeleckého prednesu 
poézie a prózy žien pod názvom VANSOVEJ LOMNIČKA

Okresné kolo 46. ročníka sa uskutoční 
7. marca 2013 v Mestskej knižnici v Stropkove so začiatkom o 14.30 hod.

Samotnej súťaže sa môžu zúčastniť mladé dievčatá a ženy (vek od 16 
rokov – horná hranica je neobmedzená). Prihlášky si môžete vyzdvihnúť 
v Mestskej knižnici v Stropkove. 

Festival je dôstojnou spomienkou na významnú postavu našej kultúr-
nej histórie – spisovateľku Teréziu Vansovú.

Ak sa aj nehodláte zapojiť do súťaže, ste srdečne pozvaní ako posluchá-
či slova, ktoré vie rozcitlivieť i potešiť dušu.

Za MsK v Stropkove – Barburská Olga
Za OO ÚŽS v Stropkove – Mgr. Terézia Lipinská

Všetko na splátky len 10,- € mesačne

PackardBell s Win7
PackardBell, Intel N2600, 10,1”, 1GB DDR3, HDD 320 GB, 
HDMI, WIFI Win7

PackardBell B830, 4 GB RAM, 500 GB Win8 
PackardBell Intel Pentium Dual Core B830, 15,6” 4GB 
RAM, HDD 500 GB, DVDRW, HDMI, BT, HDMI, Win8

Hlavná 65
(obchodný dom)
STROPKOV

Aktuálna ponuka na
WWW.PEHACOM.SK

Tel.: 742 2938      Mobil: 0905 253 489

V super cene za 239,- € !!!

V super cene za 359,- € !!!

až- 30 %

Karneval v Dome detí 
Božieho milosrdenstva

Fašiangy sú už tradične časom 
plesov, zábav a karnevalov. Karneval 
nechýbal ani v našom domčeku. 
Celé zariadenie ožilo princeznami, 

pirátmi, tigrami, ale aj inými roz-
právkovými bytosťami. Ani vychová-
vateľky nechceli byť iné a pripravili 

si masky. Celé dopoludnie sme sa 
zabávali, tancovali, súťažili, nechý-
bal tradičný stoličkový tanec a chut-
né pohostenie. Každá maska bola 

odmenená, no najväčšou odmenou 
bol úsmev na tvári našich klientov 
a skvelá nálada na parkete.

Visegrad boccia cup
V januári sme s potešením pri-

vítali v Dome detí Božieho milo-
srdenstva, n.o. priateľov z poľskej 
partnerskej organizácie OZ Gniazdo 
zo Starého Sączu a zástupcov slo-
venskej partnerskej organizácie OZ 
Nový domov. 

Cieľom stretnutia okrem vzá-
jomnej inšpirácie pri príprave aktivít 
pre klientov, plánovania budúcich 
spoločných projektov, bola ukážka a 
zaškolenie v hre boccia špeciálne vy-
školenými zamestnancami združe-
nia Gniazdo a detskými účastníkmi 
- mentálne a telesne postihnutými 

klientmi. Nielen deti sa s nadšením 
pustili do učenia pravidiel a skúša-
nia hry, ale boccia zaujala aj všetky 
vychovávateľky i učiteľky špeciál-
nych tried.

Partnerská organizácia nám ve-
novala aj sady potrebného náčinia 
k tejto hre. 

V priebehu najbližších mesiacov 
sa spoločne stretneme na ďalších 
troch tréningoch, z toho dvakrát 
v Poľsku. Následne v máji opätovne 
vycestujeme k našim poľských pria-
teľom do Starého Sączu na veľký 
záverečný turnaj.  DDBM, n.o.
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Veronika Vatehová – CZŠ sv. Petra a Pavla, 2. miesto: Karin 
Luberdová - ZŠ Mlynská, 3. miesto: Kristína Vageľová – ZŠ 
Havaj

Kategória G - 7. ročník ZŠ, 2. ročník OGY: 1. miesto: Šimon 
Lukáč – CZŠ sv. Petra a Pavla, 2. a 3. miesto: nie je udelené pre 
neúspešnosť

Kategória F - 8. ročník ZŠ, 3. ročník OGY: 1. miesto: 
Sebastiána Frigová – ZŠ Konštantínova, 2. miesto: Antónia 
Stašová – ZŠ s MŠ Kolbovce, 3. miesto: Vladislav Višňovský – 
ZŠ Duchnovičová ML

Kategória E - 9. ročník ZŠ, 4. ročník OGY: 1. miesto: 
Michaela Hutňanová – ZŠ Mlynská, 2. miesto: Lukáš Vanda – 
ZŠ Mlynská, 3. miesto: nie je udelené pre neúspešnosť

Úspešným riešiteľom srdečne blahoželáme!!!
Prajeme veľa úspechov súťažiacim na prvých dvoch 

miestach na krajskom kole, ktoré sa uskutoční 10. apríla 
v Prešove. 

Ďakujeme vedeniu ZŠ Konštantínova, za poskytnutie 
priestorov a celému pedagogickému zboru za vytvorenie prí-
jemnej atmosféry na Geografickej olympiáde. 

Okresné majstrovstvá v šachu – ABC CVČ
V piatok 15.2. pokračovali okresné majstrovstvá jednotliv-

cov a 4-členných družstiev tretím turnajom.
Chrípkové obdobie spôsobilo, že sa počet hráčov zreduko-

val, ale aj napriek tomu sa v ABC CVČ Stropkov prezentovalo 
50 súťažiacich. Turnaj sa zároveň započítava do celoslovenskej 
súťaže Grand Prix mládeže. Hralo sa na 7 kôl s časovým limi-
tom 2x15 minút. 

V turnaji si najlepšie počínali Matúš Kotora a Viktória 
Putoráková ktorí v turnaji nenašli premožiteľa. 

V záverečnom kole turnaja sa stretli vo vzájomnom súboji 
kde Viktória nevyužila lepšiu pozíciu v koncovke a tak sa ich 
súboj skončil remízou. Výsledky kategórií:

4-členné družstvá s povinnou účasťou dievčaťa: 1. CZŠ sv. 
Juraja Svidník 18,0 b. (Kurilec, Mikitková, Daňo, Štapinský), 2. 
ZŠ Mlynská Stropkov 17,5 b. (Liška, Krehlík, Sakara, Hricková), 
3. CZŠ sv. Petra a Pavla Stropkov 17,0 b. (Paňko, Ivančo, Perát, 

Volčková)
S t a r š í 

chlapci: 1. 
Matúš Kotora 
6,5 b. (OGY 
Stropkov), 2. 
Daniel Kurilec 
5,0 b. (CZŠ 
sv. Juraja 
S v i d n í k ) , 
3. Adam 

Popovec 5,0 b. 
(8.mája Svidník)

M l a d š í 
chlapci do 11 
rokov: 1. Eduard 
Paňko 5,0 b. (CZŠ 
sv. Petra a Pavla 
Stropkov), 2. 
Dominik Ivančo 
5,0 b. (CZŠ sv. 
Petra a Pavla 
Stropkov), 3. 
Samuel Priščák 4,5 b. (BŠK Bardejov)

Dievčatá: 1. Viktória Putoráková 6,5 b. (ZŠ Konštantínová 
S t r o p k o v ) , 
2. Miriam 
Mikitková 4,5 
b. (CZŠ sv. 
Juraja Svidník), 
3. Natália 
Frandoferová 
4,0 b. (ZŠsMŠ 
Havaj)

Kompletné 
výsledky a ak-

tuálne poradie nájdete na www.stropkov-svidnik.chess.sk
Najbližšie akcie
22.2. Turnaj GPX a OPEN Giraltovce (Dom kultúry)
22.2. Majstrovstvá SR v rapid šachu základných škôl 

(Ružomberok). Kvalifikovala sa Viktória Putoráková (ZŠ 
Konštantínová Stropkov)

Podujatia
1.-28.2. Zábavný internet 

(od 13.00-18.00 hod.) - CVČ, 
1.-28.2. Premietanie rozprávok 
a filmov (od 9.00-18.00 hod.) - 

CVČ, 1.-28.2. Stolnotenisové hry pre deti mesta ( od 13.00- 
18.00) - CVČ, 18.- 23.2. Jarné prázdniny - zábavné a športové 
hry pre deti mesta - CVČ

Výstavy
1.-28.2. Veselé farbičky, téma - „Maľovaný tanier“ - CVČ

Korešpondenčná súťaž
1.-28.2. Veselé farbičky - okresná výtvarná súťaž, téma – 

„Kvet v kvetináči“ - CVČ
Geografická olympiáda pre základné školy a 1. 

stupňa 8-ročných gymnázií - obvodné kolo - ABC CVČ
Dňa 7. 2. 2013 (štvrtok) naše školské zariadenie zorgani-

zovalo v priestoroch ZŠ Konštantínova obvodné kolo geogra-
fickej olympiády – 41. ročník pre žiakov základných škôl a 1. 
stupňa 8-ročného gymnázia. Cieľom GO je rozvíjať záujem 
žiakov o geografiu ako nosného predmetu poznávania kraji-

ny a prírody. Vedie žiakov ku komplexnému chápaniu vzťahu 
prírody a spoločnosti, a tým vytvára vyvážený a zodpoved-
ný vzťah k životnému prostrediu, k jeho ochrane a tvorbe. 
Súťažili jednotlivci, žiaci 5.-9. ročníka ZŠ a 1. stupňa 8- ročných 
gymnázií / 56 žiakov/ z 10 základných škôl okresov Stropkov 
a Medzilaborce, ktorí boli zatriedení do 5. kategórii na ktoré 
mali dohľad 3 členné komisie z učiteľského zboru. Súťaž otvo-
rila pani zástupkyňa ABC CVČ Mgr. Zlata Bodnárová, za prí-
tomnosti Mgr. Márii Šmajdovej, zástupkyni KŠÚ v Prešove a 
Mgr. Marty Michrinovej, ktorá je predsedkyňou PK v okrese, 

v predmete geografia. Olympiáda sa uskutočnila v príjemnej 
súťažnej atmosfére. Testy hodnotila trojčlenná porota podľa 
jednotlivých kategórii . 

Výsledky sú následovné:
Kategória I - 5. ročník ZŠ: 1. miesto: Marek Bujdoš – ZŠ 

Konštantínova, 2. miesto: Samuel Slobodník – ZŠ Mlynská, 3. 
miesto: Eduard Paňko – CZŠ sv. Petra a Pavla

Kategória H-6. ročník ZŠ, 1. ročník OGY: 1. miesto: 

Lene 
Kaaberb?lová 

a Agnete Friisová
CHLAPEC 
V KUFRI
Nestáva sa 

každý deň, aby 
niekto na hlavnej 
železničnej stani-

ci v Kodani vybral z úschovne ťažký 
kufor a našiel v ňom asi trojročné 
dieťa, chlapčeka v bezvedomí, ale 
inak krásneho, zdravého, po akom 
túži vari každý bezdetný manželský 
pár. Práve toto sa prihodilo Nine 
Borgovej, matke dvoch detí a za-
nietenej dobrovoľníčke Červeného 
kríža. Chlapček pochádza z Litvy. 
Jeho osud nie je Nine ľahostajný, 
a tak sa postí do pátrania na vlast-
nú päsť. Do prípadu sú zapletení 
majetní dánski rodičia, ktorí potre-
bujú nové obličky pre svoje choré 
dieťa, dvojica Jučas a Barbora, 
ktorá sa živí pokútnym obchodom 
s bezpečnostnými systémami, 
všemocná hlava kodanskej mafie 
Bukowski, kamarátka Karin, ktorá 
príde o život. Nina a napokon aj 
polícia stoja pred neľahkou úlohou. 
Podarí sa vrátiť dieťa jeho matke 
Sigite a prekaziť obchodovanie 
s ľudským tovarom? 
SEX 101 OTÁZOK 

A ODPOVEDÍ
Dospievanie 

je obdobie plné 
zmien a nových 
emócií. Séria 
kníh Sex dospie-
vajúcich pomáha 
objasniť jednodu-
cho, no zároveň podrobne hlavné 
otázky, s ktorými sa môžeš stretnúť. 
Či si chlapec alebo dievča, môžeš si 
vybrať knihu, ktorá ti bude najlepšie 
vyhovovať a ktorá ti pomôže odhaliť 
rôzne malé tajomstvá ukryté v se-
xuálnom živote. Ako by som mal(a) 
o sexe hovoriť s rodičmi? Čo mám 
robiť, aby som sa niekomu páčil(a)? 
Ako sa mám obliecť? Tieto a ostat-
né otázky zodpovieme v knihe Sex 
- 101 otázok a odpovedí, 101 po-
chybností mladých ľudí v súvislosti 
s ich vekom. Objavíš, aké „starosti“ 
ťa budú teraz denne sprevádzať, no 
nielen teba, ale aj tvojich kamará-
tov alebo spolužiakov. 

Kníhkupectvo Hviezdoslav 
Vám ponúka knihy

za internetové ceny!!!
www.online-knihy.sk

knihkupehviezdoslav@centrum.sk
facebook: Knihkupectvo Hviezdoslav

Rubrika pripravená v spolupráci
s kníhkupectvom HVIEZDOSLAV
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PRACOVNÉ PONUKY

Agentúra TIMEA - práca v Anglicku a ČR pre ženy, mužov a páry.
Tel.: 0904 891 941

* Robota, čo baví a zarába. Jej pri-
oritou je zdravie človeka spojenou s 
prevenciou, pomáha zdraviu aj ne-
zodpovedným s príležitosťou  rovna-
kou pre všetkých od 13 do 100 rokov 
veku. Žiadne prosíkanie o vyšší plat, 
žiadne strašenie, známe frázy „Keď 
sa Ti nepáči, za bránou čaká dosť “, 
žiadne už nemusíš prísť, žiadny pra-
covný mobbing – šikanovanie kole-
gov, vedúcich, od najvyššieho v spo-
ločnosti, žiadna nečinnosť vedúcich 
pri vedomom poškodzovaní Vášho 
zdravia, naopak robotným „hrozí“ 
doživotná firemná renta a koniec 
koncom príjemný, zdravý  a bezsta-
rostný dôchodok. Prezvoň (po 17.00 

hod.). TEL.: 0905 955 789.
* Prijmem vodiča autobusu s pra-

xou. Tel.: 0905 832 870.
* Prijmem do zamestnania tech-

nickú manažérku - administratívnu 
pracovníčku na projekt do 30 rokov, 
alebo na 4 hodiny aj nad 30 rokov. 
Životopisy zasielajte na mail gabri-
el@max-schody.sk. Tel.: 0905 909 
929. 
* Hľadáme obchodných zástupcov. 

Tel.: 0905 602 433.
* Práca na dohodu. Tel.: 0905 602 

433.

Firma Jask-Plus, s.r.o. Prijme do pracovného pomeru pracovníkov v týchto 
profesiách: horizontkár CNC, frézar CNC, sústružník CNC, zvárač CO2 - štát-
ne skúšky s predohrevom, zvárač CO2 - základné skúšky, lakýrnik s pra-
xou, zámočník - čiastočné čítanie výkresov. Práca v ČR turnusová. Doprava 
a ubytovanie zabezpečené.
Kontakt: 0905 319 642, e-mail: jask@vl.sk

Prijmeme čašníčku.
Tel.:0905 346 624

Minulú stredu darovali krv na HTO vo Svidníku títo bezprí-
spevkoví darcovia krvi: Michal Kimák (90. odber), Ladislav Ko-
udelka (2.), Katarína Balinová (2.), Ing. Marián Kosť (4.), Ivana 
Hladoníková (2.), Mgr. Martina Dzurová (11.), Ing. Milan Tchir 

(14.), Valér Simko (6.), Miloš Grega (41.), Ľuboš Paranič (2.), Ján Macko 
(29.), Veronika Hricišonová (2.), Ing. Jana Ľos - Božiková (17.), Katarína 
Gajdošová (17.), Jakub Čurpek (7.), Mgr. Igor Sagan (2.), Martin Goldír 
(8.), Daniel Kimák (prvodarca) - všetci zo Svidníka, Miloš Vanda (16.), 
Dana Mikušová (3.), Ing. Paula Čurová (21.), Beáta Kačmárová (30.), 
Martin Džavoronok (prvodarca) - všetci zo Stropkova, Peter Homoľ 
(28.) - Bžany, Jana Hicová (2.) - Šarišský Štiavník, Jaroslav Jadlovcský 
(3.) - Nižná Jedľová, Kamil Jacečko (2.) - Makovce, Jakub Čurpek (7.) 
- Svidník, Nikola Kurtyová (4.) - Nižný Mirošov, Matrin Krajkovič (30.) - 
Vápeník, Jozef Popik (34.) - Stročín, Mária Gereková (18.) - Šemetkovce, 
Ing. Marián Ilčisko (15.), Miroslav Vaňko (prvodarca) - obaja z Krajného 
Čierneho.

Od srdca k srdcu

Vďaka Vám za Váš šľachetný čin!
ÚzS SČK Svidník

VALENTÍNSKA KVAPKA KRVI 2013
Slovenský Červený kríž Územný spolok vo Svidníku v rámci celosloven-

skej kampane Valentínskej kvapky krvi 2013 oznamuje všetkým darcom krvi 
hlavne z radov mladých ľudí, ale aj rodinným príslušníkom, že v spolupráci 
s Národnou transfúznou službou Prešov a Hematologicko- transfúznym od-
delením Nemocnice arm. gen. L. Svobodu vo Svidníku organizuje 

18. ročník Valentínskej kvapky krvi 2013, ktorá bude trvať od 14. 2. do 
21. 03. 2013.

Cieľom tohtoročnej kampane je šíriť myšlienku darcovstva krvi, najmä 
osvetu k darcovstvu krvi. Táto náborová kampaň je druhou najväčšou kam-
paňou, ktorú organizuje SČK, má celoslovenskú pôsobnosť s dosahom na 
školy, firmy a organizácie. Tvárou kampane je herec Daniel Fischer. Heslo 
kampane je „Lásku máme v krvi. Dokáž to aj ty!“

ROZPIS
termínov odberov krvi počas Valentínskej kvapky krvi od 14. 02. do 21. 03. 2013

HTO – Svidník:
2. odber 20. februára 2013 od 6.00 hod.
3. odber 27. februára 2013 od 6.00 hod.
4. odber 6. marca 2013 od 6.00 hod.
5. odber 13. marca 2013 od 6.00 hod.
6. odber 20. marca 2013 od 6.00 hod.
NTS – Prešov:
1. odber 26. februára 2013 v Gymnázium Svidník od 8.00 hod.
2. odber 27. februára 2013 Nemocnica Giraltovce od 8.00 hod.
3. odber 15. marca 2013 Dom kultúry Stropkov od 8.00 hod.
Akékoľvek informácie v súvislosti s kampaňou Vám podajú pracovníčky 

SČK ÚzS Svidník Anna Sabolová a Mária Bahledová na čísle 054/7521396.
Ing. Karol Kalinák, riaditeľ SČK ÚzS Svidník
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Renovácia vaní priamo 
u zákazníka.

Tel.: 0911 869 735

* Ponúkam upratovacie služby pre 
domácnosti a firmy. Tel.: 0917 231 
459.
* Vykonávam kompletné rekon-

štrukcie, bytové jadrá, obklady, 
dlažby, maľby, stierky, sadrokartóny, 
plávajúce podlahy, nátery striech a 
nátery fasád. Tel.: 0907 904 541.
* Bakalárky a diplomovky - good-

student165@gmail.com.
* www.vasprofit.sk - inzercia 

zdarma.
* Obkladanie kúpeľní, bytové jad-

rá, dlažby a stierky, v zimných me-
siacoch zľava. Tel.: 0903 995 675.
* Poskytujeme pôžičky pre zamest-

naných, nezamestnaných aj ženy na 
MD. Tel.: 0905 564 385.
* Ponúkam osobnú prepravu od 1 

do 20 osôb minibusmi a nákl. do-
pravu do 2 t, aj zahraničie. Cena od 
0,40 €. Kuriérske služby. Odťahová 
služba. Tel.: 0905 824 033.
* Ponúkam predaj a opravu kotlov + 

kúrenie a voda. Tel.: 0905 824 033.

STRATY A NÁLEZY
* Stratil sa svetlohnedý kokršpa-

niel, reaguje na meno Mišo. Tel.: 
0907 307 175.

Stropkov - Bokša. Tel.: 057 442 
3856.
* Predám 3-izbový zrekonštruovaný 

byt v OV na Krátkej ul, cena 45 000,- € 
(možná dohoda) a garáž za DUTOM, 
cena 7 000,- € (možná dohoda). Tel.: 
0918 675 605, 0918 877 037.
* Dám do prenájmu garáž. Tel.: 

0917 954 423.
* Predám stavebný pozemok v Sp. 

Cena 15 000 €/1500 m2. Tel.: 0917 
954 423.
* Prenajmem priestory na podnika-

nie v centre mesta Svidník. Vhodné 
pre živnostníka. Tel.: 0905 832 870.
* Prenajmem 1-izbový byt + ne-

bytový priestor v bývalom hoteli 
Tokajík. Tel.: 0915 857 670.
* Predám 3-izbový byt na 

Chotčanskej. Tel.: 0907 516 360.
* Predám 2,5-izb. byt, volať po 17. 

hodine. Tel.: 0903 914 924.
* Predám 3-izbový byt na ul. 

Hrnčiarskej. Tel.: 0911 691 781.
* Dám do prenájmu priestory na 

Hlavnej ul. 20 m2 + 10 m2 sklad. Vchod 
z chodníka. Tel.: 0905 151 146.
* Predám 23-árový pozemok v 

Bokši. Cena dohodou. Tel.: 0908 576 
856.
* Predám 2-izbový tehlový byt v OV 

na Hlavnej ul. Tel.: 0902 439 427.
* Predám 2-izbový tehlový byt v OV 

na Ul. Hlavnej. Tel.: 0902 439 427.

AUTO-MOTO
* Predám FELÍCIU COMBI, r. v. 

2000. Tel.: 0915 948 791.
* Predám OCTAVIU COMBI Tdi, r. v. 

2002. Tel.: 0907 307 175.
* Predám Fabiu Sedan 1,4 Mpi, 50 

kW, r. v. 2002, cena 2 000,- € + do-
hoda. Tel.: 0903 958 482.
* Predám Š-Fabiu 1,4, r. v. 2000, ze-

lená farba. Tel.: 0905 957 630.

KÚPIM
* Kúpim šrotovník. Tel.: 749 1427.
* Kúpim chatu v okolí Stropkova. 

Tel.: 0917 135 376.

RÔZNE
* Projektujem rodinné domy a bu-

dovy. Tel.: 0917 954 423.

PREDÁM

* Predám mlynček s prevodovkou 
na mäso. Tel.: 0907 023 343.
* Predám nové motorové čerpadlo 

MAJOR 30. Tel.: 0907 023 343.
* Predám ošípanú cca 200 kg. Tel.: 

0907 109 410.
* Predám koks. Tel.: 0911 859 139.
* Predám elektrickú sečkáreň, moto-

rovú kosačku ALKO, 80-dielnu nemec-
kú sadu golakľúčov, pec petrik, stoja-
novú stolovú vŕtačku, regál do garáže 
200 x 200. Tel.: 0949 626 053.
* Predám drevo. Tel.: 0949 292 

645.
* Predám odstavčatá. Tel.: 0948 

000 672.
* Odpredám tovar so zariadením, 

sekáč. Tel.: 0917 397 187.
* Predám písací stroj pre začiatoční-

ka. Cena dohodou. Tel.: 0949 740 035.

NEHNUTEĽNOSTI

* Kúpim 3-izbový byt v Stropkove. 
Tel.: 0915 916 009.
* Predám zrekonštruovaný 1-izbo-

vý byt. Tel.: 0903 548 075.
* Predám 6 ha ornej pôdy v katastri 

OBČIANSKA INZERCIA

Prenájom
nebytových priestorov

na Námestí SNP 17 (stará pošta)
podkrovie• 

 - miestnosti s klimatizáciou  vo výmere:
   16 m2, 16,71 m2,  33,6 m2

1. poschodie - • miestnosť vo výmere 11,6 m2

Tel.: 0905 478 253

* Ponúkam stavebné práce - byto-
vé jadrá, stierky, omietky, obklady, 
dlažby, maliarske a iné stavebné 
práce. Tel.: 0915 634 671.
* Spracovanie jednoduchého úč-

tovníctva, daňové priznania FO. 
Tel.: 0904 222 807.
* Rodený anglický lektor ponúka in-

dividuálne (malé skupiny, firmy) kur-
zy angličtiny. Tel.: 0904 530 508 .
* Lacné a kvalitné líčenie na plesy, 

svadby, úprava a farbenie obočia, de-
pilácia, masáže... Tel.: 0908 811 745.

Prenajmem obchodné priestory 
(90 m2) na Námestí SNP - vchod pria-
mo z chodníka, výhodný prenájom.
Tel.: 0902 282 152, 742 3834

Firma B&G interiér s.r.o. Svidník
ponúka

OSB dosky za super
bezkonkurenčnú cenu.

Zľava až do 30 %.

AKCIA
Šalovacie dosky omietané
za 150,- € bez DPH.

Bližšie informácie:
mobil: +421 911 615 451

Miesto predaja:
B&G interiér

Priemyselný areál, Stročín 148

Domáca práčovňa
Pranie-žehlenie-mangľovanie

Objednávky: 0915 931 376
pranie@agm-worx.sk

Prevádzka:
AGM-Worx s.r.o,

Vranovská 12
Stropkov-Sitník

Predaj kŕmnych zmesí.
Možnosť dovozu.

Tel.: 0907 120 022

SV-ekonomy, s.r.o.
Vedenie účtovníctva, daňové priz-
nania DzP, DPH, mzdy a personalis-
tika, administratívne služby.
Tel.: 0915 924 485

Predaj Lexanu           Oprava diskov
Tel.: 0948 850 820

Operácia kŕčových žíl.
Tel.: 0903 582 158

Ponúkam prerábanie kúpeľní, po-
kládku dlažby, obkladov, stierkova-

nie a iné stavebné práce.
Tel.: 0915 240 837
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Národné športové centrum o efektivite a transparentnosti
Hlavnou úlohou Národného 

športového centra (NŠC) je v zmys-
le vládou prijatej Koncepcie štátnej 
politiky v oblasti športu - Slovenský 
šport 2020 starostlivosť o rozvoj 
športu a štátnej športovej reprezen-
tácie s orientáciou na talentovanú 
mládež. Na dnešnej tlačovej kon-
ferencii sa týmto úlohám venoval 
minister školstva, vedy, výskumu 
a športu Slovenskej republiky Dušan 
Čaplovič spolu s predstaviteľmi NŠC 
a významnými športovcami. 

„Slovenský šport, jeho štátna 
reprezentácia a najvýznamnejšie 
úspechy našich športovcov v dote-
rajšej histórii boli položené ešte na 
základoch starého systému starost-
livosti o šport ako výkladnej skrine 
štátu a na osobnostnom prístupe 
a individuálnej starostlivosti rodičov 
o svoje talentované deti,“ konštato-
val minister Dušan Čaplovič. Preto 
sa podľa slov ministra rezort škol-
stva rozhodol spustiť pod gesciou 
Národného športového centra nový 
komplexný program „Slovenský 
šport 2020“ zameraný na identi-
fikáciu športových talentov, opti-
malizáciu ich športovej prípravy 
a výchovu „novej“ štátnej repre-
zentácie v spolupráci so športovými 
zväzmi a ďalšími strediskami štátnej 
športovej reprezentácie, konkrétne 
s Vojenským športovým centrom 
Dukla a Strediskom štátnej športo-
vej reprezentácie Ministerstva vnút-
ra Slovenskej republiky, ktorých úlo-
hou je predovšetkým starostlivosť 
o už dospelých elitných športovcov. 

Minister Dušan Čaplovič záro-
veň predstavil program „Športoví 
ambasádori NŠC“ Ide o využívanie 
pozitívneho príkladu, motivácie 
a prenos skúseností z našich aktu-
álne najúspešnejších športovcov 
na talentovanú mládež. „V tomto 
programe budeme naďalej podpo-
rovať 10 významných a úspešných 
slovenských športovcov, olympio-
nikov a medailistov na najvýznam-
nejších svetových podujatiach, ktorí 
okrem svojich hlavných športových 
činnosti budú prispievať aj k našim 
motivačným programom orientova-
ným na naše talenty,“ uviedol minis-
ter školstva, vedy, výskumu a športu 
Slovenskej republiky. 

Podľa slov riaditeľa Národného 
športového centra Borisa Čavajdu: 
„Samotnú športovú prípravu 
Realizačných tímov jednotlivých 
športovcov bude podporovať novo 
koncipovaný „Podporný tím NŠC“ 

zložený zo špičkových diagnosti-
kov, fyzioterapeutov, športového 
fyziológa, dietológa a športového 
psychológa, ktorí budú k dispozícii 
nielen mládežníckym športovcom 
zaradeným do NŠC, ale aj všetkým 
športovcom v programe Podpory 
významných športovcov (Top Team) 
realizovaných rezortom školstva.“ 

Novým významným prvkom in-
tegrácie starostlivosti o vrcholových 
športovcov by mala byť aj dohoda 
o spolupráci pri riadení tréningo-
vého procesu a výchove mládež-
níckych športovcov v Národnom 
športovom centre a následnom 
umiestňovaní najúspešnejších do 
stredísk vrcholového športu v silo-
vých rezortoch, ktoré umožňujú aj 
sociálnu starostlivosť o športovcov.

Boris Čavajda zároveň pred-
stavil Informačný systém verejnej 
správy v športe, ktorý bol do užíva-
nia sprístupnený v júni 2012. Podľa 
projektového manažéra Richarda 
Galoviča: „Systém bol vytvorený 
za účelom využiť možnosti infor-
mačných technológií pre skvalitne-
nie riadenia štátnej starostlivosti 
o šport a na zvýšenie efektívnosti, 
adresnosti a transparentnosti. Jeho 
cieľom je zároveň umožniť elektro-
nickú komunikáciu medzi subjektmi 
realizujúcimi úlohy štátnej politiky 
v oblasti športu, poskytnúť infor-
mačnú a manažérsku podporu pre 
efektívne grantové konania z verej-
ných zdrojov do športu a sprostred-
kovať odborný obsah o športe širo-
kej odbornej a laickej verejnosti.“ 

Minister Dušan Čaplovič na 
margo informačného systému uvie-
dol: „Hlavným cieľom Informačného 
systému verejnej správy v športe, 
v zmysle Koncepcie štátnej politiky 
v oblasti športu - Slovenský šport 
2020, je zvyšovať informovanosť 
občanov o športe. Jedným z pr-
vých opatrení na realizáciu cieľa je 
integrovať dáta športových zväzov, 
športových klubov a telovýchov-
ných jednôt - primárne údaje, ako 
sú registre športovcov, funkcioná-
rov, atď.“ 

V prvej fáze sprístupnenia ISŠ 
bolo jednotlivým športovým zvä-
zom na Slovensku uložené aktu-
alizovať dáta o samotnom zväze 
a zároveň doplniť databázu klubov 
spolu s registrovanými osobami, 
ako sú športovci, tréneri, rozhod-
covia, funkcionári a ďalší športoví 
odborníci. V súčasnosti je v systé-
me zaevidovaných 90 národných 

športových zväzov, 82 vzdelávacích 
zariadení, 5 111 klubov, 128 007 
športovcov, 7 086 trénerov, 7 330 
rozhodcov, 2 048 funkcionárov 
a 300 ďalších odborníkov. Šesť špor-
tových zväzov nemá v súčasnosti 
v systéme žiadne dáta a osem zvä-
zov má v systéme dáta naplnené 
čiastočne. Celkovo bolo doteraz 
udelených 224 aktívnych prístu-
pov do informačného systému, 
z toho 103 pre športové zväzy. Čo 
sa týka verejného portálu sport.gov.
sk, jeho návštevnosť dosiahla od 
15. 10. 2012 do 31. 1. 2013 celkovo 
8 915 návštev a 30 982 zobrazení. 
V nasledujúcej fáze budovania ISŠ 
sa bude pracovať na sprístupnení 
jeho ďalších častí, a to registra dotá-
cií, športových objektov, športových 
podujatí či antidopingovej agentúry 
(zoznam zakázaných látok, kontrol 
a postihov).

Rezort školstva každý rok vy-
hlasuje vyše 20 rôznych športových 
súťaží, ktoré prebiehajú v rámci vy-
učovacieho procesu. Školské druž-
stvá sa stretnú na úrovni obvodu, 
odkiaľ sa najlepší kvalifikujú do kraj-
ského finále a víťazi krajov postúpia 
do celoštátneho finále. Najlepšie 
umiestnení žiaci na majstrovstvách 
Slovenska získavajú pre svoje školy 
finančné odmeny. 

Ministerstvo pracuje na spre-
hľadnení súťaží tak, aby sa všetky 
informácie o účastníkoch a orga-
nizátoroch stretli na jednom mies-
te. Za týmto účelom bol vytvore-
ný „Internetový portál školského 
športu“, ktorý na stránke www.

skolskysport.sk informuje o športo-
vých súťažiach základných a stred-
ných škôl (perspektívne sa počíta aj 
s vysokými školami). 

Portál spravuje Národné špor-
tové centrum, ktoré systém vyvíja 
a priebežne vylepšuje tak, aby mali 
užívatelia pri jeho využívaní čo naj-
väčší komfort. Po naplnení systému 
všetkými požadovanými údajmi 
bude z neho možné získať štatistické 
prehľady o úrovni zapojenia žiakov 
v jednotlivých obciach či regiónoch. 
Takýmto spôsobom sa dajú vyhod-
notiť nielen výsledky, ale aj počet 
zapojených detí, pretože hlavným 
cieľom ministerstva je rozhýbať čo 
najväčší počet z nich a k tomu škol-
ské športové súťaže slúžia ako vý-
borný motivačný nástroj. 

K 30. 6. 2012 systém evidoval 
6 243 škôl a 30 518 osôb/žiakov. 
K 31. 12. 2012 bolo evidovaných už 
52 126 žiakov. Portál sa začal naplno 
využívať od septembra 2011. Školy 
sa prihlasujú do súťaží prostredníc-
tvom internetu na základe jedineč-
ného prístupového mena a hesla. 
Každá škola musí zadať do systé-
mu svojich žiakov a poslať súpisky 
na jednotlivé kolá. Pokiaľ si školy 
splnili túto povinnosť, organizátor 
súťaže už narába so školami a me-
nami, ktoré sú v systéme. Vytvorí 
harmonogram súťaže a po skončení 
podujatia priradí súťažiacim výsled-
ky, ktoré dosiahli. Prostredníctvom 
internetu si môže informácie o sú-
ťažiach, o školách a o úspechoch 
žiakov pozrieť široká verejnosť. 

Michal Kaliňák, hovorca ministra

E. Jurková dosiahla na
Svetovom pohári svoj najlepší výsledok

V dňoch 13. 
až 17. februára sa 
v Hodoníne uskutočnil 
Svetový pohár v stol-
nom tenise kadetov 

a juniorov. V kategórii junioriek re-
prezentovala Slovensko na tomto 
prestížnom podujatí aj hráčka STMK 
Stropkov Eva Jurková. 

Prvých osem junioriek zo sve-
tového rebríčka bolo nasadených 
priamo do hlavnej súťaže. Ostatné 
hráčky boli rozdelené do sedem-
nástich skupín. E. Jurková bola 
ako 24. hráčka turnaja nasadená 
do 16. skupiny v pozícii jednotky. 
Svoju skupinu vyhrala bez straty 
setu, keď zdolala aj štvrtú hráč-
ku tureckej reprezentácie Gonkur, 

ktorá bola nedávno ako náhradníč-
ka v Stropkove. V prvom kole mala 
naša nádejná stolná tenistka voľný 
žreb. Po výhre s Rumunkou a ne-
príjemnou Francúzskou zastavila 
jej ťaženie až bieloruská obranárka 
Arlouskaya. Eva obsadila konečné 
5. – 8. miesto, čo je jej najlepší vý-
sledok na turnaji takéhoto rangu. 

Výsledky: Základná skupina: 
Jurková – Tsaptsinos (Anglicko) 
3:0, Jurková – Gungor (Turecko) 
3:0, Jurková – Veronik (Slovinsko) 
3:0. 2. kolo: Jurková – Singeorzan 
(Rumunsko) 4:1. 3. kolo: Jurková – 
Martal (Francúzsko) 4:1. Štvrťfinále: 
Jurková – Arlouskaya (Bielorusko) 
0:4. 

-vj-
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Spoza zelených stolov
TJ Radoma 

- ŠK Bokša 8:10 
(Baran 3;Dančišin 
2; Ľ.Pavlišin 1,5; 

Hrušč 1; Radomsky 0,5 – Skala 
4; P. Senaj 3,5; T. Senaj 2,5); 
TJ ŠM Staškovce - GS Vyšný 
Hrabovec 13: 5 (Hrušč 4,5; 
Gojdič 3,5; Martin Maliňak 
2,5; Michľovič 1,5; R.Maliňak 
1 – Goč ml. 3; Goč st., Kapa 
po 1); STMK Stropkov 
Veterán - JMC Lužany pri 
Topli „B“; 4:14 (Žanony 2; 
Mihok, Bilanin po 1 – S. Kočiš 
4,5; Cigán, Sulinsky po 3,5; 
Sabol 2); JMC Lužany pri 
Topli „C“ - STMK Stropkov 
„C“Bokša 4:14 (Milan Gdovin 
2,5; M. Gdovin 1,5); STOP 
Oľšavka -STO Brusnica 
5:13 (Pašeň 3;Mulik 1; 
1xWO – M.Antoš 4,5; 
Štefanišin 3,5; J. Antoš , 
Ľ. Antoš p po 2,5); ŠŠK 
Centrál Svidník „B“- ŠŠK 
Centrál Svidník „C“ 11:7 
(Kurečková 4,5; Ščur 3; 
J. Antoš 2; Kurečko 1,5; 
Kostelnik 1- Kosár 3; 
Petrík 2,5; Kosť 1; Vasiľ 
0,5); JMC Lužany pri 

Topli „D“ – STO Svidnička 
7:11 (Martin Cigán , Ľ. Kočiš 
po 2,5; Kosár 1,5; J. Kočiš 0,5 – 
Kozák, T.Noga, Vl. Noga po 3; 
Vasilenko 3); STMK Stropkov 
„D“ Tisinec voľno.

26. kolo je na progra-
me 22. februára (piatok) 
o 18.00 hod.: TJ GS Vyšný 
Hrabovec -TJ Radoma; ŠK 
Bokša - ŠŠK Centrál Svidník 
„B“; STO Svidnička- TJ ŠM 
Staškovce; JMC Lužany pri 
Topli „B“- JMC Lužany pri 
Topli „C“; STMK Stropkov 
„C“Bokša -JMC Lužany pri 
Topli „D“; ŠŠK Centrál Svidník 
„C“- STOP Oľšavka; STO 
Brusnica.- STMK Stropkov 
„D“ Tisinec; STMK Stropkov 
Veterán - voľno.  -ku-

1.Svidník B 23 21 1 1 301:113 66
2.Brusnica 23 18 3 2 281:133 62
3.Staškovce 24 18 0 6 288:144 60
4.Lužany B 23 16 2 5 246:168 57
5.Svidník C 23 16 1 6 254:160 56
6.STOP Olšavka 23 15 2 6 244:170 55
7.Svidnička 23 15 1 7 250:164 54
8.Stropkov - Bokša C 23 12 0 11 226:188 47
9.Vyšný Hrabovec 23 7 1 15 165:249 38
10.Stropkov - Tisinec D 23 6 3 14 152:262 38
11.Lužany C 24 6 1 17 176:256 37
12.Stropkov Veterán E 24 4 5 15 164:268 37
13.ŠK Bokša 23 5 1 17 136:278 34
14.Lužany D 24 4 0 20 160:272 32
15.Radoma 24 1 1 22 107:325 27

Tabuľka

III. liga skupina SEVEROVÝCHOD

Béčko takisto cestovalo do Bardejova, kde sa stretlo 
s D-tímom, Stropkov v tomto zápase nemal čo stratiť, 
zatiaľ na tohto súpera ešte nemá. Za zmienku stála pek-
ná bojovná hra B. Bedruňa. 

Výsledok: STJ DRUŽBA BARDEJOV D - STMK 
STROPKOV B 17:1 (Bedruň 1).

V najbližšom kole sa v nedeľu o 10.00 hod. stretne Stropkov 
A na domácej palubovke s Bardejovom C. Stropkov B hostí 
Dubovicu. Béčku pôjde o veľa, keďže na udržanie predposledného 
miesta potrebuje aspoň remízu. V prvom zápase s týmto súperom 
vyhrali naši hráči na jeho palubovke 8:10. Stretnutie sa hrá v sobotu 
o 17.00 hod. 

-stmk-

IV. liga skupina ŠARIŠSKO – DUKLIANSKA

Stropkov cestoval na palubovku momentálne druhé-
ho celku priebežnej tabuľky

opäť bez Fiľarského. Úvodné štvorhry prehrali naši 
hráči tesne 2:3 a P. Bunda odohral len dva zápasy. 
Zvyšné dva dal WO. Čestný úspech pre Stropkov zachra-

ňoval Stolárik.
Výsledok: STJ DRUŽBA BARDEJOV B - STMK STROPKOV 17:1 

(Stolárik 1)

Súťažili mladí stolní tenisti
Základná škola 

Mlynská v Stropkove 
bola organizátorom ob-
vodného kola v stolnom 
tenise družstiev žiačok 

a žiakov základných škôl. Súťaž žia-
čok sa uskutočnila 30. 1. 2013 za 
účasti štyroch družstiev. Obvodné 
kolo v stolnom tenise žiakov bola 
zorganizovaná 4. 2. 2013. Do súťa-
že sa prihlásilo päť základných kôl. 
V obidvoch turnajoch hrali štvor-
členné družstvá systémom každý 
s každým do štyroch získaných 
bodov.

Poradie dievčat: 1. ZŠ Mlynská 
Stropkov, 2. ZŠ a MŠ Lomné, 3. ZŠ 
a MŠ Havaj, 4. ZŠ Konštantínova 
Stropkov.

Poradie chlapcov: 1. ZŠ 
Konštantínova Stropkov, 2. ZŠ 
Mlynská Stropkov, 3. ZŠ a MŠ 
Lomné, 4. ZŠ a MŠ Bukovce, 5. ZŠ 

a MŠ Havaj.
Víťazné družstvá boli odme-

nené pohármi a diplomami. Ceny 
súťažiacim odovzdali riaditeľ školy 
ZŠ Mlynská Mgr. Peter Gombár, zá-
stupca riaditeľa školy Mgr. Patrik 
Alexík a hlavný rozhodca obvodných 
majstrovstiev p. Marián Bujdoš. 
Dievčatá zo ZŠ Mlynská Stropkov 
a chlapci zo ZŠ Konštantínova 
Stropkov budú reprezentovať náš 
okres na krajských majstrovstvách 
v stolnom tenise, ktoré sa uskutoč-
nia v Kežmarku. 

Našim reprezentantom budeme 
držať palce a prajeme im veľa úspe-
chov v hre. 

 Ďakujeme všetkým súťažiacim 
a vedúcim družstiev za vzornú dis-
ciplínu a zodpovedný prístup k hre, 
čím sa pričinili o zdarný priebeh 
súťaže.

-goj-

Oznam
Vedenie Mestskej halovej ligy vo Svidníku oznamuje hráčom aj fanú-

šikom, že nasledujúce kolo sa odohrá v zmenenom čase, teda v sobotu 
23.2. so začiatkom o 9.00 hod.

Sobota 23. 02. 2013
Young boys voľno
09.00 Poslanci-Acta
10.00 Cernina- Sparta
11.00 Kimostav-Merengues
12.00 SCBC-Bizoni
13.00 EJ-HA – Ulička     -eb-
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Stropkovčanky v derby 
neuspeli

V 9. kole Majstrovstiev 
Východ vo volejbale star-
ších žiačok odohrali hráčky 
MVK Stropkov A neúspeš-

nú sériu zápasov na palubovke kva-
litného súpera zo Svidníka. Tým si 
výrazne skomplikovali svoje ambície 
o postup na Majstrovstvá SR. 

Vo vyrovnanom prvom zápa-
se, v ktorom obe družstvá pred-
vádzali pekný volejbal, chybovali 
Stropkovčanky v koncovkách setov 
hlavne na príjme podania, čo súper 
zúročil víťazstvom bez straty setu. 

Vstup do druhého zápasu vy-
šiel lepšie súperovi. Pokazenými 
loptami v koncovke setu opäť „da-
rovali“ hráčky Stropkova úvodný 
set svojim rivalkám. V druhom 
sete dokázali Stropkovčanky zvrátiť 
5-bodový náskok súpera, spresnili 
príjem podania a boli dôraznejšie 
v útoku, čo prinieslo zisk setu na-
priek jeho dramatickej koncovke. 
Podobný priebeh mal aj tretí set, 
ktorý lepšie zvládli naše dievčatá. 

V sľubne sa vyvíjajúcom štvrtom 
sete, kedy hráčky MVK viedli 17 : 8 
a mali súpera na lopatkách, sa z ne-
pochopiteľných dôvodov prestali 
koncentrovať, pokazili sériu príjmov 
podania, znervózneli a prestali hrať 
útočný volejbal. To postavilo hráčky 
zo Svidníka na nohy, ktoré napokon 
získali štvrtý set. O víťazstve sa na-
koniec rozhodovalo v tajbrejku, kto-
rý psychicky povzbudený súper opäť 
lepšie zvládol v jeho koncovke.

Výsledky: MVK Stropkov A – ŠK 
Svidník 0:3 (-19, -25, -17), 2:3 (-20, 
23, 24, -19, -12).

Zostava: Tomková Š., Zajarošová 
L., Štefaníková P., Rusinková 
Z., Bučková T., Kružová K., Gregová 
D., Dovičáková B., Jaselská Š. Tréner: 
Mgr. P. Alexík.

V najbližšom kole, 2. marca 
o 10.00 hod., budú hráčky MVK 
Stropkov A hostiť na domácej pa-
lubovke športovej haly na Mlynskej 
družstvo z Kežmarku.

-pa-

Žiacka liga 
Prešova

V sobotu 16.2. sa 
v CVČ Prešov uskutočnili 

dva turnaje v rámci 32.ročníka 
žiackej ligy.

Jeden turnaj pre mládež do 
14 rokov a druhý pre všetkých 
ostatných záujemcov. Aj keď tur-
naj v Prešove kvalitou pokrivkáva, 
predsa len pre získavanie ďalších 
herných skúseností je prínosom. 
Do turnaja Grand Prix sa prezen-
tovalo 32 hráčov. Naši zástupcovia 
nadviazali na dobré výkony z tur-
naja v Stropkove a Matúš Kotora 
sa opäť stal celkovým víťazom 
so ziskom 6 bodov. Matúš zavá-
hal v iba v partii s Verbovským 
(Sabinov), keď nezahral dobre 
koncovku a musel sa uspokojiť 
s remízou. K druhej remíze sa do-
pracoval z horšej pozície (kvalita 
menej a zlý strelec) s klubovým 
spoluhráčom Eduardom Paňkom, 
ktorý so ziskom piatich bodov 
vybojoval tretie miesto v turnaji 
a prvé v kategórii do 11 rokov. 

Hráčom zo Svidníka sa po-
darilo získať medailové priečky 
v kategórii dievčat - druhé miesto 
Natália Frandoferová a tretie 
Patrícia Ducárová a kategó-
rii chlapcov do 8 rokov bol tretí 
Nikolas Mikitka. Pre všetkých to 
bolo dobré overenie svojich her-
ných schopností a zároveň pre 
trénerov ďalšie poznatky na roz-
šírenie tréningových oblastí.

V OPEN turnaji sme získali 
tretie miesto zásluhou Radoslava 
Paňka, ktorý previedol tvorivosť 
a prehral len jedinú partiu s ne-
skorším víťazom a prvým nasade-
ným hráčom Radoslavom Ondom 
z Michaloviec. 

4. liga
Predposledným kolom pokra-

čovala 4.liga družstiev v šachu. 
Družstvo šachového krúžku pri 
ABC CVČ Stropkov

hostilo šachistov z Čaklova. 
Ratingy hráčov dávali predpoklad 
na vyrovnaný zápas. Na jednot-
ke Radoslav Paňko začal aktívne 

ŠACH
a otvoril stĺpec na kráľovskom 
krídle. Neskôr však nechal súpe-
ra rozohrať a super prenikol po 
dámskom krídle a donútil nášho 
hráča k rezignácii. Na dvojke si 
Kamil Butala vypracoval veľmi 
aktívnu pozíciu ale pri časovej 
tiesni súpera došlo paradoxne 
k vlastnej hrubej chybe a prehre 
v partii. Dávid Kosť na tretej ša-
chovnici umne manévroval a sú-
pera nepustil k žiadnej protihre. 
Matúš Kotora s čiernymi figúrami 
vyrovnal hru a keď súper odrazil 
jeho pokusy o aktivitu došlo k re-
mízovému postaveniu v koncov-
ke. Eduard Paňko ml. na piatej 
doske získal od začiatku aktivitu 
a prevahu, ktorú postupne pre-
menil na víťaznú pozíciu.

Aj napriek tejto remíze je 
naše družstvo na prvom mieste 
4.ligy.

ABC CVČ Stropkov – ŠK Čaklov
2,5 : 2,5

Naši kluboví partneri hrajúci 
pod hlavičkou CVC Svidník odo-
hrali tiež víťazný zápas z druž-
stvom ŠO Snina. 

Emil Frandofer na jednot-
ke hral vyrovnanú partiu, avšak 
v koncovke zahral nepresne a tým 
prišiel o remízu.

Na dvojke Mikuláš Frandofer 
udržal s čiernymi remízovú pozí-
ciu až do konca partie. Na trojke 
Samuel Sakalík s bielymi figúrami 
si vytvoril prevahu, ktorú však po 
nepresnosti stratil a partia skon-
čila remízou. Spodné šachovni-
ce patrili domácim. Adrián aj 
Marián Mikitka získali po otvore-
ní materiálnu prevahu, ktorú tak 
úspešne realizovali do víťazstiev. 
CVČ Svidník – ŠO Snina 3,0 : 2,0

Kompletné výsledky a aktu-
álne poradie nájdete na www.
stropkov-svidnik.chess.sk

Najbližšie akcie
22.2. Turnaj GPX a OPEN 

Giraltovce (Dom kultúry)
22.2. Majstrovstvá SR v ra-

pid šachu základných škôl 
(Ružomberok). Kvalifikovala 
sa Viktória Putoráková (ZŠ 
Konštantínová Stropkov)

Por.  Družstvo 1 2 3 4 5 6 7 8 TB1 TB2
1 ABC CVČ Stropkov * 2˝ 3 4 2˝   3˝ 4 14 20
2 Šachy Reinter Humenné D 2˝ *   2 3 5 4 4˝ 13 21
3 ŠO Snina 2   * 2 3˝ 1 4 4˝ 9 17
4 CVČ Svidník 1 3 3 *   1˝ 3 2 9 14
5 ŠK Čaklov 2˝ 2 1˝   * 3 1˝ 4 7 15
6 Šachy Reinter Humenné E   0 4 3˝ 2 * 1˝ 2 6 13
7 Šachy Reinter Humenné F 1˝ 1 1 2 3˝ 3˝ *   6 13
8 ŠK Belá nad Cirochou 1 ˝ ˝ 3 1 3   * 6 9

Tabuľka

ZŠ Karpatská druhá 
najúspešnejšia v kraji

Niekoľkonásobní 
majstri okresu mla-
dí stolní tenisti ZŠ 
KARPATSKÁ s trénerom 
Vladom Slukom cesto-

vali v utorok na Majstrovstvá pre-
šovského kraja školských družstiev 
do Kežmarku. Aj keď boli ako tretí 
z minulého roka v 4-člennej skupi-
ne nasadení, mužstvá tu boli veľmi 

silné, čo zodpovedá aj výsledná listi-
na, keď prví dvaja boli z tejto skupi-
ny. Základ mužstvá tvorili siedmaci 
Stadtherr Patrik, Kmiť Jakub, Kevin 

Kurej a piatak Kmiť Miško.
 Vo finále so Spiš. Štiavnikom 

po prehratej štvorhre za stavu 1:3 
dostal príležitosť na jeden zápas aj 
najmladší Miško Kmiť a ten svoju 
príležitosť dokonale využil, keď naj-
lepšieho hráča súpera excelentným 
spôsobom svojou krásnou tech-
nickou útočnou topspinovou hrou 
zmietol zo stola a naše mužstvo vrá-

til naspäť do 
hry. Stadtherr 
porazil ich 
dvojku a bolo 
3:3. Vo 4.roz-
hodujúcom 
zápase Kevin 
Kurej nena-
šiel účinnú 
proti zbraň 
na obrannú 
hru súpera 
v yzbro jenú 
rôznymi po-
ťahmi a tes-
ne zápas 
prehral. 

2.miesto 
mladučkého 
družstva ZŠ 
Karpatská je 
veľkým úspe-

chom, nakoľko mužstvo má ešte 
2-ročnú perspektívu kým ukončia ZŠ 
a my im prajeme do ďalších rokov 
veľa úspechov.   VS



16 Spektrum18. február 2013

Rozpis pohotovostnej zubno-lekárskej ambulantnej starostl ivosti
sobota: 9.00 - 12.00 hod.              nedeľa a sviatok: 9.00 hod. - 11.00 hod.

23. 02. MUDr. Prusáková Eva Stropkov - Chotčanská 100/16 054/ 742 4086
24. 02. MUDr. Prusáková Eva Stropkov - Chotčanská 100/16 054/ 742 4086

VAŠE OHLASY

Týždeň UNIVERSA FONTÁNA GALENOS   KAPPA   ELIXÍR Dr. Max PROXIMA
 Hlavná 1649       oproti  Hlavná 1544/65 Akad. Pavlova oproti nemocnici v nemocnici pri štvorobvode
 pri pošte    far. kostolu  obchodný dom

08. 2013 ————— ————— ————— ————— ————— ————— 18.2. - 24.2.
09. 2013 ————— ————— ————— ————— ————— 25.2. - 3.3. —————
10. 2013  4.3. - 10.3. ————— ————— ————— ————— ————— —————
11. 2013 ————— ————— ————— ————— 11.3.- 17.3. ————— —————
12. 2013 ————— ————— 18.3. - 24.3. ————— ————— ————— —————
13. 2013 ————— ————— —————  25.3.- 31.3. ————— ————— —————
14. 2013 —————  1.4. - 7.4. ————— ————— ————— ————— —————
15. 2013 ————— —————   8.4.- 14.4. ————— ————— ————— —————

Rozpis pohotovostných služieb lekární v meste Stropkov
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Prehliadka poľovníckych trofejí
Dňa 24. marca sa uskutoční 16. chovateľská prehliadka poľovníckych 

trofejí. Musia byť na ňu predložené všetky trofeje zo zveri ulovenej v roku 
2012. Trofeje musia byť riadne vypreparované, vybielené peroxidom, čis-
té a bez svalovej hmoty. Môžu byť tiež predložené kože z ulovených še-
liem. Preberanie trofejí sa uskutoční 18. 3. 2013 od 13. hodiny v sále na 
I. poschodí. Samotná výstava sa uskutoční v dňoch 21. až 24. marca 2013. 
Tešíme sa na Vašu účasť!   tajomník OPK, Juraj Husár

Oznam o zápise detí do materskej školy
Riaditeľstvo Materskej školy, Matice slovenskej 740/7 v Stropkove 

v zmysle § 3 Vyhlášky MŠ SR č. 306/2008 Z. z. o materskej škole oznamu-
je rodičom, že zápis deti do materskej školy na školský rok 2013/2014 sa 
uskutoční od 15. februára do 15. marca 2013. Žiadosti do materskej školy 
prijíma riaditeľka školy. 

Dieťa sa do materskej školy prijíma na základe písomnej žiadosti zá-
konného zástupcu, ktorú predloží riaditeľke. Súčasťou žiadosti zákonného 
zástupcu o prijatie dieťaťa do materskej školy je potvrdenie o zdravotnom 
stave dieťaťa od všeobecného lekára pre deti a dorast. Pre zjednodušenie 
úkonov sme pre rodičov pripravili na školskej internetovej stránke (www.
msmssp.sk) tlačivá a formuláre, ktoré po vyplnení zákonný zástupca doručí 
riaditeľke materskej školy. Radi Vás privítame aj pri osobnej návšteve v na-
šej materskej škole. 

Mgr. Jana Klebanová, riaditeľka školy

Záhradkári pozývajú na schôdzu
Výbor ZO SZZ oznamuje svojim členom, že dňa 24. 2. 2013 o 9.30 hod. 

sa uskutoční výročná členská schôdza. Miesto konania - Mestské kultúrne 
stredisko v Stropkove.

A taký, bol aj Ples Stropkov-
čanov, tuším, keď som dobré za-
chytil išlo o 1. ročník, po minulo-
ročnom nultom, ktorý organizoval 
MsÚ v Stropkove a konal sa dňa 
9. 2. 2013 v spoločenských priesto-
roch ZŠ Konštantínova.

Mal všetko, čo k plesu patrí, 
od príjemných priestorov s dobrou 
obsluhou, kde bola skĺbená skúse-
nosť s mladým elánom, chutného 

Plesy, sú nielen o hodovaní a zábave, ale dá sa povedať aj o spomínaní
menu, dobrého zmanažovania celej 
akcie vedením mesta so šarmant-
nou moderátorkou, cez vtipné a do 
nálady navodzujúce sprievodne 
akcie v prestávkach. Samozrejme 
nechýbala bohatá tombola a ako 
vždy nesklamali spoľahliví do tanca 
hrajúci sabaci.

Ba čo, mal ešte niečo naviac 
a to bolo, že sa na ňom aj spomí-
nalo a o tom to aj je. Pretože po 

rokoch, keď sa na plese nepláno-
vané stretnete so spolužiakom so 
strednej, kolegyňou, kolegom z bý-
valej roboty a spomínate na zlaté 
časy a roky mladosti, poteší.

Držím prsty, aby tento Ples 
Stropkovčanov pokračoval aj v ďal-
ším úspešným ročníkom a keď bu-
dem mať možnosť, tak sa ho určité 

so svojou maličkosťou zúčastním.
 Tú, by som chcel uviesť ešte 

jednu príhodu z reálneho života, 
ktorú som zažil ešte v roku 2006 
na jednej letnej zárobkovej dovo-
lenkovej brigáde u bývalých bratov 
Čechov, na ktorej, ale ako radoví 
pracovníci boli aj stropkovčania 
a boli tam aj slobodní . To, že sa te-
šili, ako malí chlapci, že po dlhšom 
čase idú domov a že je to predo-
všetkým kvôli Stropkovskému jar-
moku mi utkvelo v pamäti dodnes. 
Aj preto sa tie akcie, ako sú plesy, 
jarmoky, stretnutia bývalých rodá-
kov oplatí organizovať, či to už v na-
šich mestách, alebo v dedinách. 

Verím, že zažijem v blízkej bu-
dúcnosti podobný zážitok aj skrs 
Plesu Stropkovčanov, ale radšej by 
som to samozrejme zažil kvôli ak-
cii, napríklad pri stretnutí rodákov 
vo svojej rodnej obci.

Ján Biroš


